
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ.  48 

Δια»¼αδι»ός �ανονισμός £ειθαρχίας Ενόπ¼ων 
Δυνάμεων.

Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 53 του ν. 3883/2010 «Υπηρεσ»α¼ή εξέλ»ξη 

¼α» »εραρχία των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων-Θέ-
ματα δ»οί¼ησης των Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας 
¼α» συναφείς δ»ατάξε»ς» (Α΄ 167).

2. To άρθρο 90 του Κώδ»¼α Νομοθεσίας γ»α την Κυ-
βέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο δ»ατηρήθη¼ε σε »σχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός του Αντ»προέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

4. Την υπ’ αρ. 83/2022 ε»σηγητ»¼ή έ¼θεση του προϊ-
σταμένου των ο»¼ονομ»¼ών υπηρεσ»ών του Υπουργεί-
ου Εθν»¼ής Άμυνας, από την οποία προ¼ύπτε» ότ» από 
τ»ς δ»ατάξε»ς του παρόντος δεν προ¼αλείτα» δαπάνη σε 
βάρος του ¼ρατ»¼ού προϋπολογ»σμού.

5. Την υπ’ αρ. 155/2021 γνωμοδότηση του Συμβουλί-
ου της Επ»¼ρατείας, με πρόταση του Υπουργού Εθν»¼ής 
Άμυνας, αποφασίζουμε:

Κεφάλα»ο Α΄ 
Γεν»¼ές δ»ατάξε»ς 

Άρθρο 1 
Πεδίο εφαρμογής - Ορ»σμοί 

1. Ο παρών Κανον»σμός εφαρμόζετα» στο σύνολο του 
στρατ»ωτ»¼ού προσωπ»¼ού των Ενόπλων Δυνάμεων (ΕΔ) 
ανεξάρτητα από τον Κλάδο που ανή¼ε», πλην των σπου-
δαστών των παραγωγ»¼ών σχολών αξ»ωματ»¼ών ¼α» υπα-
ξ»ωματ»¼ών, το πε»θαρχ»¼ό δί¼α»ο των οποίων δ»έπετα» 
από τους Οργαν»σμούς των αντίστο»χων σχολών.

2. Γ»α την εφαρμογή του παρόντος »σχύουν ο» παρα-
¼άτω ορ»σμοί:

α. Στρατ»ωτ»¼ός είνα» ¼άθε εν ενεργεία ή εν εφεδρεία 
αξ»ωματ»¼ός, δό¼»μος ή επί¼ουρος έφεδρος αξ»ωματ»¼ός, 
ανθυπασπ»στής, υπαξ»ωματ»¼ός ¼α» οπλίτης που ανή¼ε» 
στους Κλάδους ή στα Κο»νά Σώματα των ΕΔ, ¼αθώς ¼α» 
ο» αξ»ωματ»¼οί πολεμ»¼ής δ»αθεσ»μότητας.

β. Οπλίτες θητείας είνα» όσο» έχουν ¼αταταγεί ¼α» υπη-

ρετούν στ»ς τάξε»ς των ΕΔ γ»α ε¼πλήρωση της στρατ»ω-

τ»¼ής τους υποχρέωσης.

γ. Κλάδο» των ΕΔ είνα» ο Στρατός Ξηράς (ΣΞ), το Πο-

λεμ»¼ό Ναυτ»¼ό (ΠΝ) ¼α» η Πολεμ»¼ή Αεροπορία (ΠΑ). 

Όπου στ»ς δ»ατάξε»ς του παρόντος γίνετα» λόγος γ»α 

στρατ»ωτ»¼ούς οπο»ουδήποτε Κλάδου, νοούντα» ¼α» ο» 

στρατ»ωτ»¼οί που ανή¼ουν στα Κο»νά Σώματα των ΕΔ.

δ. Πε»θαρχ»¼ός έλεγχος είνα» η δ»αδ»¼ασία δ»ερεύνησης 

τέλεσης πε»θαρχ»¼ού παραπτώματος ¼α» η ενδεχόμενη 

επ»βολή πε»θαρχ»¼ής πο»νής.

ε. Πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα είνα» το δ»¼αίωμα άσ¼ησης 

πε»θαρχ»¼ού ελέγχου από τα δ»άφορα επίπεδα Δ»οί¼ησης 

των ΕΔ.

στ. Πε»θαρχ»¼ό παράπτωμα είνα» ¼άθε υπαίτ»α ¼α» 

¼αταλογ»στή πράξη που προβλέπετα» στο άρθρο 8. Ως 

πράξη νοείτα» ¼α» η παράλε»ψη οφε»λόμενης ενέργε»ας.

ζ. Πε»θαρχ»¼ές πο»νές είνα» ο» δ»ο»¼ητ»¼ές ¼υρώσε»ς που 

επ»βάλλοντα» στους στρατ»ωτ»¼ούς με σ¼οπό τη δ»ατή-

ρηση της τάξης ¼α» της πε»θαρχίας ¼α» τη δ»αφύλαξη της 

εύρυθμης λε»τουργίας της Υπηρεσίας. Αυτές δ»α¼ρίνο-

ντα» σε συνήθε»ς ¼α» ¼αταστατ»¼ές.

η. Συνήθε»ς πε»θαρχ»¼ές πο»νές είνα» ο» δ»ο»¼ητ»¼ές 

¼υρώσε»ς που επ»βάλλοντα» σύμφωνα με τ»ς δ»ατάξε»ς 

του παρόντος, ο» οποίες δεν επ»φέρουν στέρηση της 

προσωπ»¼ής ελευθερίας των στρατ»ωτ»¼ών, επηρεάζουν 

όμως την εξέλ»ξή τους ανάλογα με τη σοβαρότητα ¼α» 

τη συχνότητα επ»βολής τους. Γ»α τους οπλίτες θητείας, 

πέραν των συνεπε»ών του άρθρου 24, ¼αθώς ¼α» γ»α τους 

δό¼»μους ή επί¼ουρους έφεδρους αξ»ωματ»¼ούς ¼α» τους 

έφεδρους εν ενεργεία αξ»ωματ»¼ούς, συνεπάγετα» υπο-

χρέωση ε¼πλήρωσης πρόσθετου χρόνου στρατ»ωτ»¼ής 

υποχρέωσης σύμφωνα με τα ¼αθορ»ζόμενα στον νόμο 

γ»α τη στρατολογία των Ελλήνων.

θ. Καταστατ»¼ές πε»θαρχ»¼ές πο»νές είνα» ο» δ»ο»¼ητ»¼ές 

¼υρώσε»ς που μεταβάλλουν την υπηρεσ»α¼ή ¼ατάσταση 

του παραβάτη στρατ»ωτ»¼ού. Η επ»βολή των ¼αταστατ»-

¼ών πο»νών γίνετα» ¼ατόπ»ν γνωμοδότησης πε»θαρχ»¼ού 

συμβουλίου.

3. Γ»α τ»ς ¼αταστατ»¼ές πο»νές των εφέδρων εν ενεργεία, 

των μονίμων εξ εφεδρείας, των εφέδρων εξ απονομής, 

των εφέδρων εξ εφεδρείας, των μονίμων ¼α» των εφέ-

δρων εν εφεδρεία αξ»ωματ»¼ών, τυγχάνουν εφαρμογής 

ο» ε»δ»¼ές δ»ατάξε»ς του παρόντος. Γ»α τ»ς ¼αταστατ»¼ές 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

22 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 120

4047

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.22 13:47:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4048 Τεύχος A’ 120/22.06.2022

πο»νές των δο¼ίμων ή επί¼ουρων εφέδρων αξ»ωματ»¼ών 
»σχύουν τα ¼αθορ»ζόμενα στο άρθρο 18.

4. Στους Επαγγελματίες Οπλίτες που δεν φέρουν 
βαθμό υπαξ»ωματ»¼ού δεν επ»βάλλοντα» ¼αταστατ»¼ές 
πο»νές. Σε αυτούς επ»βάλλοντα» ο» συνήθε»ς πο»νές που 
προβλέποντα» γ»α τους υπαξ»ωματ»¼ούς. Γ»α τ»ς ¼αταστα-
τ»¼ές πο»νές των Επαγγελματ»ών Οπλ»τών που φέρουν 
βαθμό υπαξ»ωματ»¼ού »σχύουν τα ¼αθορ»ζόμενα στα 
άρθρα 17 ¼α» 18.

5. Στους Οπλίτες Βραχείας Ανα¼ατάταξης (ΟΒΑ) επ»-
βάλλοντα» ο» συνήθε»ς ¼α» ο» ¼αταστατ»¼ές πο»νές που 
προβλέποντα» γ»α τους οπλίτες θητείας ¼ατά τα ορ»ζό-
μενα στο Κεφάλα»ο Ε΄.

Άρθρο 2 
Γεν»¼ές αρχές

1. Η δυνατότητα άσ¼ησης πε»θαρχ»¼ού ελέγχου ε»ς 
βάρος στρατ»ωτ»¼ού αρχίζε» με την ¼ατάταξη στ»ς ΕΔ ή 
την ανά¼ληση στην ενέργε»α ¼α» λήγε» με την ¼αθ’ ο»ον-
δήποτε τρόπο έξοδο του στρατ»ωτ»¼ού από αυτές, με την 
επ»φύλαξη ε»δ»¼ότερων δ»ατάξεων που αφορούν στην 
επ»βολή ¼αταστατ»¼ών πο»νών.

2. Καμία πε»θαρχ»¼ή πο»νή δεν επ»βάλλετα» αν δεν ¼λη-
θεί προηγουμένως ο πε»θαρχ»¼ά δ»ω¼όμενος σε απολο-
γία. Η εξέταση του δ»ω¼όμενου ¼ατά το στάδ»ο της απλής 
ή της ένορ¼ης δ»ο»¼ητ»¼ής εξέτασης δεν υπο¼αθ»στά την 
¼λήση σε απολογία.

3. Ατομ»¼ά παραπτώματα δεν είνα» δυνατό να αποτε-
λέσουν α»τία επ»βολής ομαδ»¼ής πο»νής.

4. Ο στρατ»ωτ»¼ός δεν μπορεί να δ»ωχθεί δεύτερη 
φορά γ»α το ίδ»ο πε»θαρχ»¼ό παράπτωμα, με την επ»φύ-
λαξη της παρ. 3 του άρθρου 3 ¼α» της παρ. 4 του άρθρου 
4 του παρόντος, ¼αθώς ¼α» της παρ. 7 του άρθρου 43 
του ν. 3883/2010.

5. Γ»α το ίδ»ο παράπτωμα δεν μπορούν να επ»βληθούν 
ταυτόχρονα ή δ»αδοχ»¼ά περ»σσότερες από μία πε»θαρ-
χ»¼ές πο»νές, με την επ»φύλαξη της παρ. 3 του άρθρου 
3 ¼α» της παρ. 4 του άρθρου 4. Σε περίπτωση τέλεσης 
στον ίδ»ο τόπο ¼α» χρόνο δύο ή περ»σσότερων δ»αφο-
ρετ»¼ών μεταξύ τους πε»θαρχ»¼ών παραπτωμάτων που 
προβλέποντα» από δ»αφορετ»¼ή δ»άταξη του παρόντος, 
επ»βάλλετα» μία συνολ»¼ή πο»νή ¼ατά την επ»μέτρηση 
της οποίας λαμβάνετα» υπόψη η βαρύτητα ¼α» ο αρ»θμός 
όλων των επ»μέρους πε»θαρχ»¼ών παραπτωμάτων.

6. Αν από την τέλεση του πε»θαρχ»¼ού παραπτώματος 
μέχρ» το πέρας της πε»θαρχ»¼ής δίωξης ίσχυσαν περ»σ-
σότερο» νόμο», εφαρμόζετα» αυτός που περ»λαμβάνε» τ»ς 
ευμενέστερες γ»α τον δ»ω¼όμενο ουσ»αστ»¼ές δ»ατάξε»ς.

7. Κατά την πε»θαρχ»¼ή δ»αδ»¼ασία εφαρμόζοντα» ο» 
αρχές ¼α» ο» ¼ανόνες του πο»ν»¼ού ¼α» του στρατ»ωτ»¼ού 
πο»ν»¼ού δ»¼αίου που αφορούν:

α. Το τε¼μήρ»ο της αθωότητας ¼α» της λε»τουργίας των 
αμφ»βολ»ών υπέρ του πε»θαρχ»¼ά δ»ω¼όμενου.

β. Το δ»¼αίωμα σ»γής του πε»θαρχ»¼ά δ»ω¼όμενου.
γ. Τη συνε¼τίμηση των ελαφρυντ»¼ών ή επ»βαρυντ»¼ών 

περ»στάσεων ¼ατά τον ¼αθορ»σμό ¼α» την επ»μέτρηση 
της πο»νής.

8. Τα πε»θαρχ»¼ά παραπτώματα τ»μωρούντα» α¼όμη ¼» 
αν τελέστη¼αν ε¼τός της ελλην»¼ής επ»¼ράτε»ας.

Άρθρο 3

Σχέση πε»θαρχ»¼ής ¼α» πο»ν»¼ής δ»αδ»¼ασίας

1. Η πε»θαρχ»¼ή δ»αδ»¼ασία είνα» αυτοτελής ¼α» ανε-

ξάρτητη από τ»ς ανα¼ρ»τ»¼ές πράξε»ς ή την πο»ν»¼ή δίωξη 

που ενδεχομένως ασ¼είτα» παράλληλα ή έχε» ασ¼ηθεί 

επί της υπόθεσης. Αντίστο»χα, η πε»θαρχ»¼ή πο»νή είνα» 

ανεξάρτητη της πο»νής που επ»βάλλετα» με απόφαση 

πο»ν»¼ού δ»¼αστηρίου ¼α» μπορεί να επ»βληθεί είτε πρ»ν 

είτε μετά την ε¼δί¼αση της υπόθεσης.

2. Η πο»ν»¼ή ¼αταδί¼η δεν έχε» ως απαραίτητη συνέπε»α 

την επ»βολή πε»θαρχ»¼ής πο»νής. Ομοίως, η αθώωση ή 

η απαλλαγή από το πο»ν»¼ό δ»¼αστήρ»ο δεν εμποδίζε» 

την επ»βολή πε»θαρχ»¼ής πο»νής. Το πε»θαρχ»¼ό όργα-

νο όμως, δεσμεύετα» από την ¼ρίση που περ»έχετα» σε 

αμετά¼λητη απόφαση πο»ν»¼ού δ»¼αστηρίου ή σε αμε-

τά¼λητο απαλλα¼τ»¼ό βούλευμα ως προς την ύπαρξη 

ή την ανυπαρξία των πραγματ»¼ών περ»στατ»¼ών που 

στο»χε»οθετούν την αντ»¼ε»μεν»¼ή υπόσταση του πε»θαρ-

χ»¼ού παραπτώματος.

3. Αν μετά την επ»βολή της πε»θαρχ»¼ής πο»νής ε¼δοθεί 

αμετά¼λητη δ»¼αστ»¼ή απόφαση, αθωωτ»¼ή ή ¼αταδ»¼α-

στ»¼ή ή αμετά¼λητο απαλλα¼τ»¼ό βούλευμα, η πε»θαρχ»-

¼ή δ»αδ»¼ασία είνα» δυνατόν να επαναληφθεί, εφόσον το 

παράπτωμα δεν έχε» παραγραφεί, είτε αυτεπάγγελτα, είτε 

μετά από αίτηση του ενδ»αφερόμενου που υποβάλλετα» 

εντός δ»μήνου από την ημερομηνία ¼ατά την οποία η 

πο»νή ή το βούλευμα ¼ατέστησαν αμετά¼λητα. Στην πε-

ρίπτωση αυτή, η πε»θαρχ»¼ή δ»αδ»¼ασία ολο¼ληρώνετα» 

υποχρεωτ»¼ά εντός προθεσμίας δύο μηνών από την υπο-

βολή της σχετ»¼ής αίτησης του ενδ»αφερόμενου ή από 

την ¼ο»νοποίηση στη Δ»οί¼ηση της αμετά¼λητης δ»¼α-

στ»¼ής απόφασης ή του βουλεύματος, ¼ατά περίπτωση.

4. Ο» Ε»σαγγελείς των στρατ»ωτ»¼ών δ»¼αστηρίων έχουν 

υποχρέωση να ανα¼ο»νώνουν αμέσως στην αρμόδ»α Δ»-

εύθυνση του ο»¼είου Γεν»¼ού Επ»τελείου ¼άθε πο»ν»¼ή 

δίωξη που ασ¼είτα» ¼ατά στρατ»ωτ»¼ού ¼α» να ¼ο»νοπο»-

ούν αμέσως στην ίδ»α Δ»εύθυνση τα παραπεμπτ»¼ά ή 

αμετά¼λητα απαλλα¼τ»¼ά βουλεύματα ¼αθώς ¼α» τ»ς αμε-

τά¼λητες, ¼αταδ»¼αστ»¼ές ή αθωωτ»¼ές, αποφάσε»ς. Την 

ίδ»α υποχρέωση έχουν ¼α» ο» Ε»σαγγελείς της τα¼τ»¼ής 

πο»ν»¼ής δ»¼α»οσύνης γ»α υποθέσε»ς στρατ»ωτ»¼ών που 

ανή¼ουν στην ¼αθ’ ύλη αρμοδ»ότητά τους.

5. Σε περίπτωση απονομής χάρ»τος ή άρσης με οπο»ον-

δήποτε άλλο τρόπο του ¼ολασίμου ή μεταβολής των συ-

νεπε»ών της πο»ν»¼ής ¼αταδί¼ης, το πε»θαρχ»¼ά ¼ολάσ»μο 

της πράξης δεν αίρετα».

Άρθρο 4

Επ»βολή πο»νής - Γεν»¼ές δ»ατάξε»ς

1. Ο πε»θαρχ»¼ός έλεγχος αποτελεί ¼αθή¼ον του ανω-

τέρου, συν»στά όμως το έσχατο μέτρο δ»ατήρησης της 

πε»θαρχίας. Κάθε ανώτερος πρέπε» να επ»δ»ώ¼ε» με ¼άθε 

μέσο να προλαμβάνε» τα παραπτώματα.

2. Ο» πο»νές επ»βάλλοντα» ¼ατόπ»ν δί¼α»ης ¼α» αμερό-

ληπτης ¼ρίσης ¼α» αφού προηγουμένως συνε¼τ»μηθεί 

¼άθε βάσ»μο ελαφρυντ»¼ό στο»χείο.

3. Η πράξη επ»βολής της πε»θαρχ»¼ής πο»νής πρέπε» να 

α»τ»ολογείτα» επαρ¼ώς, ε»δ»¼ότερα δε να περ»γράφοντα» 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 4049Τεύχος A’ 120/22.06.2022

τα πραγματ»¼ά περ»στατ»¼ά που στο»χε»οθετούν το πε»-
θαρχ»¼ό παράπτωμα ¼ατά τόπο ¼α» χρόνο.

4. Σε περίπτωση α¼ύρωσης πράξης επ»βολής πε»θαρ-
χ»¼ής πο»νής γ»α οπο»αδήποτε νομ»¼ή πλημμέλε»α από 
δ»ο»¼ητ»¼ό δ»¼αστήρ»ο, η δ»οί¼ηση συμμορφώνετα» με 
το δ»ατα¼τ»¼ό μέρος της δ»¼αστ»¼ής απόφασης, ε¼δίδο-
ντας σχετ»¼ή πράξη. Επανάληψη της πε»θαρχ»¼ής δίωξης 
με βάση τα ίδ»α πραγματ»¼ά περ»στατ»¼ά, είνα» δυνατή, 
εφόσον το πε»θαρχ»¼ό παράπτωμα δεν έχε» παραγραφεί. 
Στην περίπτωση αυτή ενδεχόμενη νέα πε»θαρχ»¼ή πο»-
νή επ»βάλλετα» εντός προθεσμίας δύο μηνών από την 
ημέρα ¼ο»νοποίησης της απόφασης του δ»¼αστηρίου 
στην Υπηρεσία.

5. Ο» δ»ατάξε»ς του Κώδ»¼α Πο»ν»¼ής Δ»¼ονομίας 
(ν. 4620/2019, Α΄ 96) που αφορούν στα αποδε»¼τ»¼ά 
μέσα, την ¼λήτευση, τον όρ¼ο, την εξέταση ¼α» τ»ς συ-
νέπε»ες της μη εμφάν»σης των μαρτύρων, τον τρόπο 
εξέτασης του εγ¼αλουμένου ¼αθώς ¼α» τον τύπο των 
ε¼θέσεων, εφαρμόζοντα» συμπληρωματ»¼ά. Στη σύνταξη 
των ε¼θέσεων συμπράττε» στρατ»ωτ»¼ός οπο»ουδήποτε 
βαθμού.

Άρθρο 5
Πε»θαρχ»¼ή δίωξη

1. Η πε»θαρχ»¼ή δίωξη ασ¼είτα» αμελλητί. Αρχίζε» με την 
έ¼δοση της ¼λήσης σε απολογία ή την πράξη παραπο-
μπής στο Πε»θαρχ»¼ό Συμβούλ»ο ¼α» περατώνετα» με τη 
θέση της υπόθεσης στο αρχείο ή την έ¼δοση ανέ¼¼λητης 
ενώπ»ον της δ»οί¼ησης απόφασης πε»θαρχ»¼ού οργάνου.

2. Το αρμόδ»ο πε»θαρχ»¼ό όργανο, εφόσον δ»απ»-
στώσε» ενδείξε»ς τέλεσης πε»θαρχ»¼ού παραπτώματος, 
συγ¼εντρώνε» το σύνολο των σχετ»¼ών αποδε»¼τ»¼ών 
μέσων γ»α τη δ»ερεύνηση της υπόθεσης ¼α» αναλόγως 
των στο»χείων που προ¼ύπτουν, προβαίνε» σε μία από 
τ»ς παρα¼άτω ενέργε»ες:

α. Ε¼δίδε» ¼λήση σε απολογία, η οποία υποβάλλετα» 
από τον εγ¼αλούμενο εντός ρητής εύλογης προθεσμίας 
που δεν μπορεί να είνα» μ»¼ρότερη των τρ»ών ημερών, μη 
περ»λαμβανομένης της ημέρας ¼ο»νοποίησης της ¼λή-
σης. Η προθεσμία αυτή δύνατα» να παραταθεί ¼ατόπ»ν 
έγγραφης α»τ»ολογημένης αίτησης του εγ¼αλουμένου 
γ»α συλλογή στο»χείων υπεράσπ»σής του.

β. Παραπέμπε» τον εγ¼αλούμενο ενώπ»ον του αρμοδί-
ου Πε»θαρχ»¼ού Συμβουλίου.

γ. Θέτε» την υπόθεση στο αρχείο.
3. Η δ»ενέργε»α Ένορ¼ης ή Απλής Δ»ο»¼ητ»¼ής Εξέτασης 

γ»α τη συγ¼έντρωση του απα»τούμενου αποδε»¼τ»¼ού 
υλ»¼ού εναπό¼ε»τα» στη δ»α¼ρ»τ»¼ή ευχέρε»α του πε»θαρ-
χ»¼ού οργάνου.

4. Η ¼λήση σε απολογία είνα» έγγραφη γ»α το σύνο-
λο του στρατ»ωτ»¼ού προσωπ»¼ού πλην των οπλ»τών 
θητείας, η ¼λήση των οποίων γίνετα» προφορ»¼ά ¼α» 
¼αταχωρείτα» σε ε»δ»¼ό β»βλίο επί του οποίου λαμβάνε» 
ενυπόγραφα γνώση ο εγ¼αλούμενος. Η έγγραφη ¼λήση 
περ»λαμβάνε» τα πλήρη στο»χεία του δ»ω¼όμενου, α¼ρ»βή 
στο»χεία των πράξεων που στο»χε»οθετούν το παράπτω-
μα ¼α» τ»ς ε»δ»¼ές συνθή¼ες ¼άτω από τ»ς οποίες τελέστη-
¼ε, τον τόπο ¼α» τον χρόνο τέλεσής του, την προθεσμία 
υποβολής της απολογίας, υπόμνηση του δ»¼α»ώματος 
του εγ¼αλουμένου να λάβε» γνώση των στο»χείων της 

υπόθεσης ¼α» τέλος, τον τόπο ¼α» την ημερομηνία σύ-
νταξης της ¼λήσης, την υπογραφή του ασ¼ούντος την 
πε»θαρχ»¼ή δίωξη, το ονοματεπώνυμο ¼α» τον βαθμό 
του ¼αθώς ¼α» τη σφραγίδα της Υπηρεσίας.

5. Σε περίπτωση άρνησης παραλαβής της ¼λήσης, το 
όργανο που δ»ενεργεί την επίδοση συντάσσε» σχετ»¼ή 
πράξη που υπογράφετα» από το ίδ»ο ¼α» έναν μάρτυρα, 
χωρίς να ¼ωλύετα» η συνέχ»ση της πε»θαρχ»¼ής δ»αδ»¼ασί-
ας, εφαρμοζόμενων ¼ατά τα λο»πά των προβλεπομένων 
στο άρθρο 7.

6. Η απολογία είνα» έγγραφη, με εξαίρεση τους οπλί-
τες θητείας, ο» οποίο» απολογούντα» προφορ»¼ά, η δε 
απολογία ¼αταχωρείτα» στο ε»δ»¼ό β»βλίο της παρ. 4 επί 
του οποίου λαμβάνε» ενυπόγραφα γνώση ο απολογού-
μενος. Πε»θαρχ»¼ές παραβάσε»ς που τελούντα» δ»α της 
απολογίας του εγ¼αλουμένου, δεν αξ»ολογούντα» προ 
του ανέ¼¼λητου ενώπ»ον της δ»οί¼ησης πέρατος της αρ-
χ»¼ής πε»θαρχ»¼ής δίωξης. Σε περίπτωση μη υποβολής 
απολογίας, το πε»θαρχ»¼ό όργανο εξετάζε» τους λόγους 
μη υποβολής της ¼α» εφόσον δ»απ»στώσε» νόμ»μη επί-
δοση της ¼λήσης, συνεχίζε» ¼ανον»¼ά τη δ»αδ»¼ασία του 
πε»θαρχ»¼ού ελέγχου.

7. Ο εγ¼αλούμενος έχε» δ»¼αίωμα ¼ατόπ»ν γραπτής αί-
τησής του να λάβε» γνώση του συνόλου των εγγράφων 
της υπόθεσης που τον αφορά, σύμφωνα με τα ¼αθορ»ζό-
μενα στο άρθρο 5 του Κώδ»¼α Δ»ο»¼ητ»¼ής Δ»αδ»¼ασίας 
(ν. 2690/1999, Α΄ 45).

8. Η πε»θαρχ»¼ή δίωξη των αξ»ωματ»¼ών του Σώματος 
Στρατ»ωτ»¼ών Ιερέων γ»α ε¼¼λησ»αστ»¼ά παραπτώματα, 
των οποίων δεν είνα» επ»τρεπτός ο ¼ολασμός από τον 
Δ»ευθυντή της Δ»εύθυνσης Στρατ»ωτ»¼ών Ιερέων του 
Γεν»¼ού Επ»τελείου Εθν»¼ής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ), ασ¼είτα» 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 6 του ν.δ. 90/1973 
(Α΄ 168).

Άρθρο 6 
Καθορ»σμός ¼α» επ»μέτρηση πε»θαρχ»¼ής πο»νής 

Γ»α τον ¼αθορ»σμό ¼α» την επ»μέτρηση της πε»θαρχ»-
¼ής πο»νής, λαμβάνοντα» υπόψη η βαρύτητα του παρα-
πτώματος ¼α» ο» συνθή¼ες τέλεσής του, τα στο»χεία του 
ατομ»¼ού φα¼έλου του παραβάτη ¼α» ο» συντρέχουσες 
επ»βαρυντ»¼ές ή ελαφρυντ»¼ές περ»στάσε»ς που προβλέ-
ποντα» στην παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 3883/2010.

Άρθρο 7
Επ»δόσε»ς εγγράφων - Ε¼θέσε»ς

1. Όταν απα»τείτα» η επίδοση στον εγ¼αλούμενο ¼άθε 
εγγράφου σχετ»¼ού με την πε»θαρχ»¼ή δ»αδ»¼ασία, εάν 
αυτός δ»ατελεί σε παράνομη απουσία ή λ»ποταξία, η 
επίδοση γίνετα» στον προϊστάμενο της Υπηρεσίας στην 
οποία υπηρετούσε.

2. Εάν ¼ατά την αναζήτησή του ο εγ¼αλούμενος δεν 
ανευρεθεί, η επίδοση γίνετα» στους συνο»¼ούντες συγγε-
νείς ή συνοί¼ους της τελευταίας γνωστής ¼ατο»¼ίας του. 
Σε περίπτωση άρνησης παραλαβής από τον εγ¼αλούμε-
νο ή από τα πρόσωπα του προηγούμενου εδαφίου, τα 
εν λόγω έγγραφα θυρο¼ολλούντα».

3. Εάν ο εγ¼αλούμενος είνα» αγνώστου δ»αμονής, η 
επίδοση γίνετα» στην αστυνομ»¼ή αρχή της τελευταίας 
γνωστής δ»αμονής του.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4050 Τεύχος A’ 120/22.06.2022

4. Γ»α την επίδοση ή θυρο¼όλληση που ενεργείτα» ¼ατά 
τα ανωτέρω, συντάσσετα» αποδε»¼τ»¼ό επίδοσης ή έ¼θε-
ση θυρο¼όλλησης, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον 
Κώδ»¼α Πο»ν»¼ής Δ»¼ονομίας.

Κεφάλα»ο Β΄ 
Πε»θαρχ»¼ά παραπτώματα

Άρθρο 8 
Απαρίθμηση πε»θαρχ»¼ών παραπτωμάτων 

1. Πε»θαρχ»¼ά παραπτώματα θεωρούντα» ¼ατά ¼ατη-
γορία τα α¼όλουθα: 

α. Από ανώτερο προς τους ¼ατωτέρους του:
(1) Η χαλαρότητα, η αδράνε»α ¼α» η αδ»αφορία σχετ»¼ά 

με τη δ»οί¼ηση.
(2) Η ¼ατάχρηση εξουσίας.
(3) Η βάναυση ή υβρ»στ»¼ή συμπερ»φορά.
(4) Η αδ»¼ία ¼ατά την επ»βολή πο»νών.
(5) Η μεροληπτ»¼ή αντ»μετώπ»ση ¼α» η έλλε»ψη αντ»¼ε»-

μεν»¼ότητας στη μεταχείρ»ση των ¼ατωτέρων.
(6) Η αποδοχή δώρων, πλην εθ»μοτυπ»¼ών περ»πτώσε-

ων, ¼α» η λήψη δανείων από τους ¼ατώτερους.
(7) Η αδ»αφορία γ»α την τήρηση των γεν»¼ών ¼ανόνων 

πε»θαρχίας ¼α» συμπερ»φοράς από τους ¼ατώτερους.
(8) Η στενή ο»¼ε»ότητα με τους ¼ατώτερους ¼ατά τη 

δ»άρ¼ε»α της υπηρεσίας.
(9) Η αποσ»ώπηση ¼α» από¼ρυψη οπο»ουδήποτε θέ-

ματος που σχετίζετα» με παράπονα των υφ»σταμένων.
(10) Κάθε πράξη που είνα» δυνατό να με»ώσε» το ¼ύρος 

ή την εξουσία του.
β. Από τον ¼ατώτερο προς τους ανωτέρους του:
(1) Η αυθάδε»α.
(2) Η απροθυμία, η αδ»αφορία, η δυστροπία ¼α» η ¼α-

θυστέρηση στην ε¼τέλεση δ»αταγής.
(3) Η επί¼ρ»ση ¼α» ο σχολ»ασμός δ»αταγών ή ενεργε»ών 

των ανωτέρων.
(4) Η ¼ολα¼εία ¼α» η προσφορά δώρων, πλην εθ»μοτυ-

π»¼ών περ»πτώσεων.
(5) Η μη απονομή του χα»ρετ»σμού ¼α» η αδ»αφορία 

γ»α την τήρηση των τύπων ε¼δήλωσης σεβασμού στους 
ανωτέρους.

(6) Η υπέρβαση της »εραρχίας ¼α» η χρησ»μοποίηση 
πλαγίων μέσων.

(7) Η έλλε»ψη σεβασμού ¼α» υπα¼οής.
γ. Από ¼άθε στρατ»ωτ»¼ό:
(1) Η παράβαση του υπηρεσ»α¼ού ¼αθή¼οντος, όπως 

προσδ»ορίζετα» βάσε» των υποχρεώσεων που απορρέ-
ουν από τ»ς ¼είμενες δ»ατάξε»ς, τους ¼ανον»σμούς ¼α» τ»ς 
δ»αταγές της Υπηρεσίας.

(2) Η από¼τηση ο»¼ονομ»¼ού οφέλους ή ανταλλάγμα-
τος προς όφελος του »δίου ή τρίτου προσώπου ¼ατά την 
άσ¼ηση των ¼αθη¼όντων του ¼α» εξ αφορμής αυτών.

(3) Η χρησ»μοποίηση τρίτων προσώπων γ»α την από-
¼τηση υπηρεσ»α¼ής εύνο»ας ή την πρό¼ληση ή ματαίωση 
δ»αταγής της Υπηρεσίας.

(4) Η αδ»¼α»ολόγητη απουσία από τα προσ¼λητήρ»α, 
την ε¼παίδευση ή οπο»αδήποτε άλλη υπηρεσία.

(5) Η αμέλε»α ¼α» η αδ»αφορία στην εργασία ή την ε¼-
παίδευση ¼α» γεν»¼ά η ¼α¼ή θέληση ¼ατά την ε¼τέλεση 
των ¼αθη¼όντων.

(6) Η άσ¼ηση επ»χε»ρηματ»¼ής ή οπο»ασδήποτε ¼ερ-
δοσ¼οπ»¼ής δραστηρ»ότητας μέσω συμμετοχής σε επ»-
στημον»¼ές, αθλητ»¼ές ή επαγγελματ»¼ές ενώσε»ς, συν-
δέσμους ή »δρύματα.

(7) Η δήλωση ή δημοσίευση άποψης, η οποία στρέφε-
τα» ¼ατά της μορφής του πολ»τεύματος, του θεσμού των 
ΕΔ ¼α» των πολ»τε»α¼ών αρχών ή βλάπτε» την ασφάλε»α 
της χώρας ¼α» θέτε» σε ¼ίνδυνο την α¼ερα»ότητα ¼α» την 
ανεξαρτησία της.

(8) Η εξάσ¼ηση οπο»ουδήποτε αμε»βόμενου επαγγέλ-
ματος ή η ενασχόληση με οπο»αδήποτε αμε»βόμενη ερ-
γασία ε¼τός υπηρεσίας, εξα»ρουμένων των περ»πτώσεων 
που ¼αθορίζοντα» στην ¼είμενη νομοθεσία.

(9) Η αναξ»οπρεπής εμφάν»ση ¼α» το αντ»¼ανον»¼ό της 
στολής.

(10) Η ανάρμοστη ενέργε»α ή συμπερ»φορά.
(11) Η ελλ»πής συμμόρφωση προς τ»ς υποχρεώσε»ς 

συντήρησης, χρήσης ¼α» δ»αχείρ»σης των ¼άθε είδους 
στρατ»ωτ»¼ών υλ»¼ών ¼α» εγ¼αταστάσεων.

(12) Η μη απονομή του οφε»λόμενου χα»ρετ»σμού προς 
τη σημαία, τα θρησ¼ευτ»¼ά σύμβολα, τ»ς πολ»τε»α¼ές αρ-
χές ¼α» την πολ»τ»¼ή ηγεσία των ΕΔ.

(13) Η άσ¼ηση ¼ομματ»¼ής δραστηρ»ότητας ¼α» 
οπο»ασδήποτε μορφής ε¼δηλώσε»ς υπέρ ή ¼ατά πολ»-
τ»¼ού ¼όμματος.

(14) Η μέθη ¼ατά την υπηρεσία, η αναξ»οπρεπής δ»α-
βίωση εν γένε», η ανε»λ»¼ρίνε»α ¼α» ¼άθε πράξη αντίθετη 
προς την εντ»μότητα, την ευθύτητα, την αξ»οπρέπε»α ¼α» 
τα χρηστά ήθη.

(15) Η παραβίαση του ¼αθή¼οντος της υπηρεσ»α¼ής 
εχεμύθε»ας ¼α» της υποχρέωσης δ»αφύλαξης του απορ-
ρήτου.

(16) Η παράβαση των ¼ανόνων πτήσης.
(17) O ¼α¼ός χε»ρ»σμός πλοίου με υπα»τ»ότητα του 

Κυβερνήτη, συνεπεία του οποίου τέθη¼ε σε ¼ίνδυνο η 
ασφάλε»α του προσωπ»¼ού ή του υλ»¼ού.

(18) H ενέργε»α που αποσ¼οπεί άμεσα ή έμμεσα στην 
ανατροπή του συνταγματ»¼ά ¼ατοχυρωμένου πολ»τεύ-
ματος ή την άμβλυνση του εθν»¼ού φρονήματος των 
Ελλήνων ή ¼άθε ενέργε»α που αντί¼ε»τα» στα εθν»¼ά 
συμφέροντα.

(19) Η παράβαση της νομοθεσίας που αφορά στη δ»α-
¼ίνηση, ¼ατοχή ή χρήση ναρ¼ωτ»¼ών ουσ»ών.

(20) Η λ»ποταξία ¼αθώς ¼α» η α»χμαλωσία, εφόσον ο 
στρατ»ωτ»¼ός δεν έπραξε, πρ»ν από την τελευταία, οτ»-
δήποτε επέβαλλε το ¼αθή¼ον ¼α» η στρατ»ωτ»¼ή τ»μή.

(21) Κάθε πράξη που συν»στά αδί¼ημα ¼ατά τον Πο»ν»-
¼ό Κώδ»¼α (ν. 4619/2019, Α΄ 95), τον Στρατ»ωτ»¼ό Πο»ν»¼ό 
Κώδ»¼α (ν. 2287/1995, Α΄ 20) ¼α» τ»ς δ»ατάξε»ς ε»δ»¼ών 
πο»ν»¼ών νόμων.

(22) Κάθε πράξη που προσβάλλε» την πε»θαρχία ¼α» 
την υπηρεσ»α¼ή τάξη στ»ς ΕΔ, όπως αυτές ορίζοντα» 
από το Σύνταγμα, τους νόμους, τους ¼ανον»σμούς ¼α» 
τ»ς δ»αταγές.

2. Τα ως άνω παραπτώματα θεωρούντα»:
α. Ελαφρά, όσα έχουν σχέση με την ε¼τέλεση των 

¼αθη¼όντων, τη συμπερ»φορά, την εμφάν»ση ¼α» την 
παράσταση γεν»¼ά του στρατ»ωτ»¼ού ¼α» δεν ¼λονίζουν 
σε »δ»αίτερα μεγάλο βαθμό την τάξη ¼α» την πε»θαρχία 
των ΕΔ.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 4051Τεύχος A’ 120/22.06.2022

β. Βαρ»ά, όσα έχουν σχέση με τη στρατ»ωτ»¼ή τ»μή, την 
ατομ»¼ή αξ»οπρέπε»α, το γόητρο των ΕΔ ¼α» όσα έχουν ως 
συνέπε»α τη δ»ασάλευση της τάξης ή θέτουν σε ¼ίνδυνο 
την ανθρώπ»νη ζωή.

γ. Βαρύτερα, όταν επαναλαμβάνοντα» με μεγάλη συ-
χνότητα, είτε μεμονωμένα, είτε σε συνδυασμό με άλλες 
παραβάσε»ς, »δ»αίτερα ¼ατά τη δ»άρ¼ε»α της υπηρεσίας 
ή παρουσία ¼ατωτέρων ή πολ»τών ή σε ξένη χώρα.

Άρθρο 9
Παραγραφή πε»θαρχ»¼ών παραπτωμάτων

Τα πε»θαρχ»¼ά παραπτώματα παραγράφοντα» μετά 
από πέντε έτη από την ημέρα που δ»απράχθη¼αν, ε¼τός 
αν ορίζοντα» μεγαλύτερες προθεσμίες γ»α την παραγρα-
φή τους ως πο»ν»¼ών αδ»¼ημάτων από τον Πο»ν»¼ό ¼α» 
τον Στρατ»ωτ»¼ό Πο»ν»¼ό Κώδ»¼α. Η ¼λήση σε απολο-
γία, η παραπομπή σε πε»θαρχ»¼ό συμβούλ»ο, η έ¼δοση 
απόφασης σε πρώτο βαθμό που επ»βάλλε» πε»θαρχ»¼ή 
πο»νή, ¼αθώς ¼α» ο» πράξε»ς της πο»ν»¼ής δ»αδ»¼ασίας ή 
της δ»αδ»¼ασίας ενώπ»ον των δ»ο»¼ητ»¼ών δ»¼αστηρίων, 
αναστέλλουν την παραγραφή του πε»θαρχ»¼ού παρα-
πτώματος.

Κεφάλα»ο Γ΄
Δ»αδ»¼ασίες Δ»ο»¼ητ»¼ής Εξέτασης

Άρθρο 10
Ένορ¼η Δ»ο»¼ητ»¼ή Εξέταση

1. Στο πλαίσ»ο της πε»θαρχ»¼ής δ»αδ»¼ασίας, Ένορ¼η 
Δ»ο»¼ητ»¼ή Εξέταση (ΕΔΕ) δ»ενεργείτα» ¼άθε φορά που 
υπάρχουν σοβαρές υπόνο»ες ή σαφείς ενδείξε»ς γ»α την 
τέλεση πε»θαρχ»¼ού παραπτώματος. Η εξέταση αυτή 
αποσ¼οπεί στη συλλογή στο»χείων γ»α τη δ»απίστωση 
της τέλεσης πε»θαρχ»¼ού παραπτώματος ¼α» τον προσ-
δ»ορ»σμό των προσώπων που τυχόν ευθύνοντα», ¼αθώς 
¼α» στη δ»ερεύνηση των συνθη¼ών ¼άτω από τ»ς οποίες 
αυτό έχε» τελεστεί. Η δ»αταγή γ»α τη δ»ενέργε»α ΕΔΕ δεν 
συν»στά έναρξη πε»θαρχ»¼ής δίωξης.

2. ΕΔΕ δ»ατάσσετα» εγγράφως από τους Δ»ο»¼ητές 
¼άθε επ»πέδου υπηρεσ»α¼ών δομών των ΕΔ με δ»ο»¼η-
τ»¼ή αυτοτέλε»α. Εντός του ίδ»ου Κλάδου δεν μπορεί να 
δ»αταχθεί η δ»ενέργε»α ΕΔΕ από δύο ή περ»σσότερους 
Δ»ο»¼ητές γ»α το ίδ»ο συμβάν. Η δ»αταγή δ»ενέργε»ας ΕΔΕ 
¼ο»νοπο»είτα» στο αμέσως προϊστάμενο ¼λ»μά¼»ο αυτού 
που την δ»έταξε. Σε περίπτωση που η ΕΔΕ δ»ατάσσετα» 
από Γεν»¼ό Επ»τελείο, η δ»αταγή δ»ενέργε»ας ΕΔΕ ¼ο»-
νοπο»είτα» στο προϊστάμενο ¼λ»μά¼»ο, μόνον εφόσον 
ζητηθεί από αυτό. Με τη δ»αταγή δ»ενέργε»ας της ΕΔΕ 
ορίζετα» ¼α» ο αξ»ωματ»¼ός/ανθυπασπ»στής που θα την 
δ»ενεργήσε». Κατ’ εξαίρεση, όταν η ΕΔΕ δ»ατάσσετα» από 
¼λ»μά¼»ο ανώτερο της Μονάδας, ο ορ»σμός του αξ»ωμα-
τ»¼ού/ανθυπασπ»στή που θα δ»ενεργήσε» την ΕΔΕ μπορεί 
να ανατεθεί στον προϊστάμενο της Μονάδας ή Υπηρεσί-
ας στην οποία απευθύνετα» η σχετ»¼ή δ»αταγή.

3. Γ»α τη δ»ενέργε»α της ΕΔΕ ορίζετα» γραμματέας. Ο 
γραμματέας ορίζετα» από τον δ»ενεργούντα την ΕΔΕ ¼α» 
η παρουσία του είνα» υποχρεωτ»¼ή σε όλες τ»ς πράξε»ς 
της εξέτασης. Ως γραμματέας ορίζετα» στρατ»ωτ»¼ός 
οπο»ουδήποτε βαθμού ¼α» ε»δ»¼ότητας ή υπάλληλος 
του Υπουργείου Εθν»¼ής Άμυνας.

4. Όταν υφίσταντα» εξαρχής ενδείξε»ς ή υπόνο»ες 
τέλεσης πε»θαρχ»¼ού παραπτώματος μόνο από πο-
λ»τ»¼ό προσωπ»¼ό, η ΕΔΕ δ»ενεργείτα» σύμφωνα με τα 
ορ»ζόμενα στον Κώδ»¼α Κατάστασης Δημοσίων Πολ»-
τ»¼ών Δ»ο»¼ητ»¼ών Υπαλλήλων ¼α» Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α΄ 26).

5. Η ΕΔΕ είνα» έγγραφη ¼α» μυστ»¼ή. Ο δ»ενεργών αυτή 
οφείλε» να δ»ερευνήσε» όλες τ»ς πτυχές της υπό έρευνα 
υπόθεσης, προβαίνοντας σε ενέργε»ες ¼α» συλλογή στο»-
χείων που θα τον οδηγήσουν σε ασφαλή συμπεράσματα.

6. Εάν ¼ατά τη δ»ενέργε»α της ΕΔΕ προ¼ύψουν επ»-
βαρυντ»¼ά στο»χεία σε βάρος στελέχους ανώτερου ή 
αρχα»ότερου από τον δ»ενεργούντα την ΕΔΕ, η ΕΔΕ δ»-
α¼όπτετα». Ο δ»ενεργών την ΕΔΕ συντάσσε» αναφορά, 
στην οποία α»τ»ολογεί πλήρως τους λόγους της δ»α¼ο-
πής ¼α» υποβάλλε» τον σχετ»¼ό φά¼ελο με όσα στο»χεία 
έχε» συγ¼εντρώσε» στην αρχή που την δ»έταξε. Εφόσον 
η εν λόγω αρχή συμφωνεί με την αναφορά, αναθέτε» τη 
συνέχ»ση της ΕΔΕ σε άλλο στέλεχος, ανώτερο ή αρχα»-
ότερο ε¼είνου γ»α το οποίο προέ¼υψαν επ»βαρυντ»¼ά 
στο»χεία, χωρίς να επηρεάζετα» η νομ»μότητα της μέχρ» 
το σημείο ε¼είνο δ»αδ»¼ασίας. Σε αντίθετη περίπτωση, 
ο φά¼ελος επ»στρέφετα» στον δ»ενεργούντα την ΕΔΕ γ»α 
την ολο¼λήρωσή της.

7. Σε περίπτωση μετάθεσης, απόσπασης ή δ»άθεσης 
του δ»ενεργούντος την ΕΔΕ ε¼τός φρουράς, αυτός που 
την δ»έταξε δύνατα» να την αναθέσε» σε άλλο αξ»ωματ»¼ό 
ή ανθυπασπ»στή.

8. Αν, βάσε» του πορίσματος της ΕΔΕ, δ»απ»στώνετα» η 
τέλεση συγ¼ε¼ρ»μένου πε»θαρχ»¼ού παραπτώματος από 
συγ¼ε¼ρ»μένο στρατ»ωτ»¼ό, εφαρμόζοντα» τα ¼αθορ»ζό-
μενα στο άρθρο 5.

9. Η ΕΔΕ περατώνετα» εντός της προθεσμίας που έχε» 
ορ»στεί από αυτόν που την δ»έταξε, η οποία δεν μπορεί 
να υπερβαίνε» τους έξ» μήνες. Η προθεσμία του προη-
γούμενου εδαφίου μπορεί να παραταθεί σε εξα»ρετ»¼ές 
περ»πτώσε»ς, ¼ατόπ»ν α»τ»ολογημένης αναφοράς του 
δ»ενεργούντος την ΕΔΕ ¼α» απόφασης αυτού που την 
δ»έταξε.

Άρθρο 11
Κωλύματα γ»α τη δ»ενέργε»α Ένορ¼ης 
Δ»ο»¼ητ»¼ής Εξέτασης

1. ΕΔΕ δεν μπορεί να δ»ενεργηθεί από αξ»ωματ»¼ό ή 
ανθυπασπ»στή ο οποίος:

α. Είνα» συγγενής προσώπου που εμπλέ¼ετα» στην υπό-
θεση εξ αίματος ή αγχ»στείας μέχρ» τον τέταρτο βαθμό ή 
σύζυγος, α¼όμα ¼α» μετά τη λύση του γάμου.

β. Έχε» άμεσο συμφέρον από την έ¼βαση της υπόθε-
σης.

γ. Κατήγγε»λε την εξεταζόμενη πράξη, εξα»ρουμένου 
του αδ»¼ήματος της λ»ποταξίας.

δ. Έχε» με εμπλε¼όμενο στην υπόθεση πρόσωπο »δ»αί-
τερη φ»λία ή ο»¼ε»ότητα ή έρ»δα ή έχθρα ή συντρέχουν 
στο πρόσωπό του γεγονότα »¼ανά να δ»¼α»ολογήσουν 
εύλογη δυσπ»στία γ»α την αμεροληψία του.

ε. Φέρετα», βάσε» ενδείξεων, ότ» έχε» ευθύνη γ»α την 
πράξη που αποτελεί αντ»¼είμενο της εξέτασης.

στ. Παραστάθη¼ε ως παθών ή ενεπλά¼η σε πο»ν»¼ή 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4052 Τεύχος A’ 120/22.06.2022

υπόθεση ¼ατά εμπλε¼ομένου στην υπόθεση προσώπου 
μέσα στα προηγούμενα πέντε έτη.

ζ. Κατέθεσε ως μάρτυρας ή γνωμοδότησε ως πραγμα-
τογνώμονας στην εξεταζόμενη υπόθεση.

2. Ο αξ»ωματ»¼ός ή ανθυπασπ»στής, στο πρόσωπο του 
οποίου συντρέχε» το ¼ώλυμα, υποχρεούτα» με τη λήψη 
της δ»αταγής ανάθεσης της δ»ενέργε»ας ΕΔΕ να γνωστο-
πο»ήσε» αμέσως το ¼ώλυμα σε αυτόν που τον όρ»σε, με 
αναφορά του, στην οποία ε¼θέτε» λεπτομερώς τους λό-
γους του ¼ωλύματός του, επ»συνάπτοντας τα αναγ¼αία 
αποδε»¼τ»¼ά στο»χεία. Η ίδ»α υποχρέωση υπάρχε» ¼α» 
όταν το ¼ώλυμα προ¼ύπτε» ¼ατά τη δ»ενέργε»α της ΕΔΕ

3. Η σ¼όπ»μη αποσ»ώπηση ¼ωλύματος ή η αναληθής 
επί¼ληση αυτού με σ¼οπό την αποφυγή της δ»ενέργε»-
ας της εξέτασης συν»στούν πε»θαρχ»¼ά παραπτώματα, 
μη απο¼λε»ομένης της εφαρμογής του άρθρου 254 του 
Πο»ν»¼ού Κώδ»¼α.

4. Σε περίπτωση που η ΕΔΕ στρέφετα» ¼ατά συγ¼ε-
¼ρ»μένου στρατ»ωτ»¼ού, αυτός δ»¼α»ούτα» να ζητήσε» 
αμέσως με γραπτή αναφορά του την εξαίρεση του αξ»-
ωματ»¼ού ή του ανθυπασπ»στή στον οποίο ανατέθη¼ε 
η δ»ενέργε»α της ΕΔΕ γ»α ¼άπο»ο από τα ¼ωλύματα που 
αναφέροντα» στην παρ. 1, επ»συνάπτοντας τα αναγ¼αία 
αποδε»¼τ»¼ά στο»χεία. Αν ο λόγος εξαίρεσης προ¼ύψε» 
¼ατά τη δ»άρ¼ε»α της εξέτασης, η αίτηση εξαίρεσης 
υποβάλλετα» μέχρ» ¼α» την υποβολή του πορίσματος. Η 
σ¼όπ»μη επί¼ληση αναληθούς λόγου εξαίρεσης συν»στά 
πε»θαρχ»¼ό παράπτωμα.

5. Αν η ΕΔΕ στρέφετα» σε βάρος περ»σσότερων στρα-
τ»ωτ»¼ών, το ¼ώλυμα που ενδεχομένως συντρέχε» στο 
πρόσωπο του δ»ενεργούντος αυτήν γ»α έναν από αυτούς, 
λογίζετα» ως ¼ώλυμα ¼α» γ»α τους λο»πούς εμπλε¼όμε-
νους.

6. Αρμόδ»ος να αποφασίσε» επί του α»τήματος εξαί-
ρεσης είνα» ε¼είνος που με δ»αταγή του ορίστη¼ε ο δ»-
ενεργών την ΕΔΕ. Η δήλωση ¼ωλύματος ¼α» η αίτηση 
εξαίρεσης αναστέλλουν τη δ»ενέργε»α της δ»ο»¼ητ»¼ής 
εξέτασης, μέχρ» να ε¼δοθεί σχετ»¼ή απόφαση. Σε περί-
πτωση που απορρ»φθούν, συνεχίζετα» η ΕΔΕ από το ίδ»ο 
πρόσωπο, δ»αφορετ»¼ά ορίζετα» άλλος αξ»ωματ»¼ός ή 
ανθυπασπ»στής γ»α τη δ»ενέργε»ά της. Ο» πράξε»ς που 
έχουν δ»ενεργηθεί μέχρ» την έ¼δοση της απόφασης, θε-
ωρούντα» έγ¼υρες.

Άρθρο 12 
Εξέταση μαρτύρων

1. Ο δ»ενεργών την ΕΔΕ πρέπε» να συμπερ»φέρετα» 
με ηρεμία ¼α» αμεροληψία ¼α» να ερευνά ¼άθε στο»χείο 
απαραίτητο γ»α την απο¼άλυψη της αλήθε»ας.

2. Ο δ»ενεργών την ΕΔΕ ¼αλεί τους μάρτυρες, προφο-
ρ»¼ά ή εγγράφως, να παρουσ»αστούν σε συγ¼ε¼ρ»μένο 
τόπο ¼α» χρόνο. Η προφορ»¼ή ¼λήση ¼αταχωρείτα» σε 
ε»δ»¼ό β»βλίο. Γ»α τον προσδ»ορ»σμό του τόπου ¼α» του 
χρόνου της εξέτασης είνα» δυνατή η συνεννόηση με 
τους μάρτυρες. Η μαρτυρία είνα» υποχρεωτ»¼ή. Γ»α τους 
μάρτυρες που ¼λήθη¼αν εγγράφως, συντάχθη¼ε αποδε»-
¼τ»¼ό επίδοσης ¼λήσης ¼α» αρνήθη¼αν να εμφαν»σθούν 
γ»α να ¼αταθέσουν ή εμφανίσθη¼αν αλλά αρνήθη¼αν να 
¼αταθέσουν, ο δ»ενεργών την ΕΔΕ συντάσσε» σχετ»¼ή 

αναφορά, η οποία δ»αβ»βάζετα» από αυτόν που δ»έταξε 
την ΕΔΕ στον αρμόδ»ο Ε»σαγγελέα γ»α πο»ν»¼ή αξ»ολό-
γηση, ε¼τός αν συντρέχε» ¼άπο»α από τ»ς εξα»ρέσε»ς που 
ορίζοντα» στον Κώδ»¼α Πο»ν»¼ής Δ»¼ονομίας.

3. Σε περίπτωση που ¼άπο»ος μάρτυρας δ»αμένε» ε¼τός 
της έδρας της Μονάδας του δ»ενεργούντος την ΕΔΕ, είνα» 
δυνατή η εξέτασή του με «¼ατά παραγγελία εξέταση». Σε 
αυτήν την περίπτωση, ο δ»ενεργών την ΕΔΕ υποβάλλε» 
αναφορά στην Υπηρεσία του με τα απαραίτητα ερωτή-
ματα, ζητώντας να αποσταλεί στην πλησ»έστερη στον 
τόπο δ»αμονής του μάρτυρα Μονάδα. Η τελευταία ορίζε» 
¼ατάλληλο αξ»ωματ»¼ό ή ανθυπασπ»στή προ¼ε»μένου να 
συντάξε» την «¼ατά παραγγελία» έ¼θεση εξέτασης, σύμ-
φωνα με τα ερωτήματα που έχε» δ»ατυπώσε» ο δ»ενεργών 
την ΕΔΕ. Σε περίπτωση που δεν υπάρχε» πλησ»έστερη 
Μονάδα, γ»α τη δ»ε¼περαίωση της παραπάνω δ»αδ»¼α-
σίας είνα» δυνατόν να ζητείτα» η συνδρομή της Ελλη-
ν»¼ής Αστυνομίας (ΕΛ.ΑΣ.) ή του Λ»μεν»¼ού Σώματος - 
Ελλην»¼ής Α¼τοφυλα¼ής (Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.). Σε περίπτωση 
που ο μάρτυρας βρίσ¼ετα» στο εξωτερ»¼ό, η δ»ε¼περαί-
ωση της παραπάνω δ»αδ»¼ασίας γίνετα» με τη συνδρομή 
των αρχών του Υπουργείου Εξωτερ»¼ών στην αλλοδαπή.

4. Απαγορεύετα» στον δ»ενεργούντα την ΕΔΕ να εξε-
τάζε» ως μάρτυρες πρόσωπα τα οποία αναφέροντα» στο 
άρθρο 212 του Κώδ»¼α Πο»ν»¼ής Δ»¼ονομίας.

5. Στην αρχή της εξέτασης λαμβάνοντα» τα στο»χεία 
του μάρτυρα ¼α» ¼ατόπ»ν εξετάζετα» ενόρ¼ως, σύμφωνα 
με τα ¼αθορ»ζόμενα στο άρθρο 219 του Κώδ»¼α Πο»ν»¼ής 
Δ»¼ονομίας. Έγγραφα που προσ¼ομίζοντα» από τον μάρ-
τυρα ¼αταγράφοντα» στην έ¼θεση εξέτασης. Εάν ¼ατά 
την έναρξη της ΕΔΕ ή ¼ατά τη δ»άρ¼ε»α αυτής, προ¼ύ-
ψουν ενδείξε»ς δ»άπραξης πε»θαρχ»¼ών παραπτωμάτων 
από συγ¼ε¼ρ»μένα πρόσωπα, αυτά εξετάζοντα» ανωμοτί.

6. Κατά την εξέταση του μάρτυρα ο δ»ενεργών την ΕΔΕ 
δεν τον δ»α¼όπτε», ε¼τός εάν αυτός ξεφεύγε» από το θέμα. 
Η ¼ατάθεση του μάρτυρα μπορεί να είνα» συνεχής, ως 
απάντηση γεν»¼ής αρχ»¼ής ερώτησης, ή δ»α¼ε¼ομμένη, 
ως απαντήσε»ς επί περ»σσότερων ερωτήσεων. Όταν ο 
μάρτυρας αποφεύγε» να αναφερθεί σε σημαντ»¼ά γεγο-
νότα της υπό εξέταση υπόθεσης, ο δ»ενεργών την ΕΔΕ 
τού απευθύνε» ¼ατηγορηματ»¼ές ερωτήσε»ς.

7. Είνα» δυνατή η λήψη συμπληρωματ»¼ών ¼αταθέσε-
ων από τους μάρτυρες, εφόσον αυτό ¼ρίνετα» σ¼όπ»μο.

8. Ο» ε¼θέσε»ς, χε»ρόγραφες ή δα¼τυλογραφημένες, 
πρέπε» να είνα» ευανάγνωστες, να μονογράφοντα» στο 
¼άτω μέρος ¼άθε σελίδας ¼α» να υπογράφοντα» στο τέλος 
από όλους τους συμπράττοντες (δ»ενεργούντα την εξέ-
ταση, γραμματέα, μάρτυρα). Παραπομπές ή προσθή¼ες 
στ»ς ε¼θέσε»ς γίνοντα» στο δεξ»ό περ»θώρ»ο του ¼ε»μένου 
¼α» μονογράφοντα» από τους συμπράττοντες. Ο» απο-
ξέσε»ς, αποσβέσε»ς ¼α» η χρήση δ»ορθωτ»¼ού ¼ατά τη 
σύνταξη των ε¼θέσεων απαγορεύοντα».

Άρθρο 13
Πόρ»σμα Ένορ¼ης Δ»ο»¼ητ»¼ής Εξέτασης

1. Η ΕΔΕ ολο¼ληρώνετα» με την έ¼δοση σχετ»¼ού πορί-
σματος, όταν από το σύνολο των στο»χείων που συγ¼ε-
ντρώθη¼αν ως αποδε»¼τ»¼ό υλ»¼ό, ο δ»ενεργών αυτήν 
¼ρίνε» ότ»:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 4053Τεύχος A’ 120/22.06.2022

α. Προ¼ύπτουν ¼ατά το δυνατό σαφώς τα αίτ»α ¼α» ο» 
συνθή¼ες της δ»ερευνώμενης υπόθεσης, η τέλεση ή μη 
πε»θαρχ»¼ών παραπτωμάτων ¼α» τα πρόσωπα του τυχόν 
ευθύνοντα» ή

β. Η συνέχ»σή της δεν συνε»σφέρε» περα»τέρω στη δ»-
αλεύ¼ανση της δ»ερευνούμενης υπόθεσης.

2. Τα αναγραφόμενα στο πόρ»σμα πρέπε» να στηρίζο-
ντα» ¼α» να τε¼μηρ»ώνοντα» από τα αποδε»¼τ»¼ά στο»χεία 
του φα¼έλου.

3. Στο πόρ»σμα περ»λαμβάνοντα» τα παρα¼άτω:
α. Το »στορ»¼ό, στο οποίο αναφέροντα» ¼ατά λογ»¼ή 

¼α» χρονολογ»¼ή σε»ρά ο» συνθή¼ες ¼άτω από τ»ς οποί-
ες συνέβησαν τα γεγονότα, τα αποδε»¼τ»¼ά περί αυτών 
στο»χεία, ο α¼ρ»βής τόπος ¼α» χρόνος ¼αθώς ¼α» τα πρό-
σωπα που ενεπλά¼ησαν.

β. Το α»τ»ολογ»¼ό, στο οποίο ¼αταγράφοντα» τα περ»-
στατ»¼ά, τα οποία συνδυαζόμενα μεταξύ τους οδηγούν 
στη δ»αλεύ¼ανση της υπό εξέταση υπόθεσης. Τα περ»-
στατ»¼ά αυτά συνδέοντα» παράλληλα με τ»ς ¼ατά περί-
πτωση »σχύουσες δ»ατάξε»ς της ¼είμενης νομοθεσίας. 
Περα»τέρω, αναφέρετα» η γνώμη του δ»ενεργούντα την 
ΕΔΕ γ»α τη μορφή ¼α» τον χαρα¼τήρα της πράξης, όπως 
δ»αμορφώνετα» μετά από πλήρως αντ»¼ε»μεν»¼ή ¼α» αμε-
ρόληπτη ¼ρίση ¼α» με βάση τα αποδε»¼τ»¼ά στο»χεία.

γ. Το συμπέρασμα, στο οποίο ¼αταλήγε» ο δ»ενεργών 
την ΕΔΕ συνε¼τ»μώντας το σύνολο των αποδε»¼τ»¼ών 
στο»χείων. Σε περίπτωση που προ¼ύπτε» πε»θαρχ»¼ά ελε-
γ¼τέα πράξη, αναγράφοντα» με σαφήνε»α ¼α» α¼ρίβε»α τα 
στο»χεία των πε»θαρχ»¼ών παραπτωμάτων, ο» δ»ατάξε»ς 
που τα προβλέπουν ¼α» τα στο»χεία των παραβατών. Αν 
έχουν προ¼ληθεί ζημ»ές σε εγ¼αταστάσε»ς ή άλλα υλ»¼ά, 
ο δ»ενεργών την εξέταση αποφαίνετα» ¼α» γ»α τον ¼ατα-
λογ»σμό ή μη της αξίας τους.

4. Απόψε»ς του δ»ενεργούντα την ΕΔΕ ή συμπεράσματα 
στα οποία αυτός ¼ατέληξε με βάση γεγονότα ¼α» πληρο-
φορίες που περ»ήλθαν σε γνώση του ¼ατά τη δ»ενέργε»α 
της εξέτασης, αλλά δεν περ»λαμβάνοντα» στον φά¼ελο 
ως αποδε»¼τ»¼ά στο»χεία, δεν αποτυπώνοντα» στο πό-
ρ»σμα.

5. Το πόρ»σμα πρέπε» να είνα» α»τ»ολογημένο ¼α» να 
περ»έχε» τα ουσ»ώδη στο»χεία της υπόθεσης ¼α» σχετ»¼ό 
συμπέρασμα.

6. Το πόρ»σμα μονογράφετα» στο ¼άτω μέρος ¼άθε 
σελίδας του από τον δ»ενεργήσαντα την ΕΔΕ ¼α» υπο-
γράφετα» στο τέλος του από αυτόν.

Άρθρο 14
Υποβολή Ένορ¼ης Δ»ο»¼ητ»¼ής Εξέτασης

1. Γ»α ¼άθε ΕΔΕ συντάσσετα» φά¼ελος, όπως ¼αθορί-

ζετα» στ»ς »σχύουσες δ»αταγές, ο οποίος υποβάλλετα» 

»εραρχ»¼ά με αναφορά του δ»ενεργούντα την ΕΔΕ στην 

αρχή που την δ»έταξε. Εάν αυτός που δ»έταξε την ΕΔΕ ή 

προϊστάμενός του ¼ρίνε» ότ» η ΕΔΕ είνα» ατελής ¼α» χρήζε» 

συμπλήρωσης, δ»ατάσσε» τη συνέχ»σή της είτε από τον 

ίδ»ο στρατ»ωτ»¼ό που την δ»ενήργησε είτε από άλλο αξ»-

ωματ»¼ό ή ανθυπασπ»στή, προσδ»ορίζοντας επα¼ρ»βώς 

τα σημεία που δεν δ»ερευνήθη¼αν πλήρως.

2. Φωτοαντίγραφο του φα¼έλου της ΕΔΕ υποβάλλετα» 

σε προϊστάμενη αρχή όταν ζητείτα» από αυτή ή απα»τεί-

τα» γ»α την άσ¼ηση πε»θαρχ»¼ού ελέγχου ή γ»α την απά-

ντηση επί ενδ»¼οφανούς προσφυγής, ¼ατά τα ορ»ζόμενα 

στο Κεφάλα»ο Θ΄.

3. Επ»¼υρωμένο φωτοαντίγραφο του φα¼έλου της ΕΔΕ 

δ»αβ»βάζετα» στον Ε»σαγγελέα του αρμόδ»ου Στρατ»ωτ»-

¼ού Δ»¼αστηρίου, γ»α πο»ν»¼ή αξ»ολόγηση.

4. Ο πρωτότυπος φά¼ελος της ΕΔΕ τηρείτα» από την 

αρχή που την δ»έταξε γ»α χρον»¼ό δ»άστημα εί¼οσ» ετών. 

Όταν απα»τείτα» η δ»αβίβαση του φα¼έλου της ΕΔΕ, απο-

στέλλετα» φωτοαντίγραφο αυτού.

5. Ο» ΕΔΕ ¼α» το πόρ»σμα αυτών ¼αταχωρούντα» σε 

ε»δ»¼ό β»βλίο που τηρείτα» από την αρχή που τ»ς δ»έταξε.

Άρθρο 15

Πρόσβαση στα έγγραφα της Ένορ¼ης 

Δ»ο»¼ητ»¼ής Εξέτασης

1. Κατά το χρον»¼ό δ»άστημα που μεσολαβεί μεταξύ 

της έ¼δοσης δ»αταγής δ»ενέργε»ας της ΕΔΕ μέχρ» την 

ενδεχόμενη άσ¼ηση πε»θαρχ»¼ής δίωξης ή τη θέση της 

υπόθεσης στο αρχείο, πρόσβαση στα στο»χεία της ΕΔΕ 

δεν παρέχετα» ούτε στον φερόμενο ως υπαίτ»ο ούτε σε 

ο»ονδήποτε τρίτο.

2. Σε περίπτωση που ¼ατ’ α¼ολουθία της δ»ενεργηθεί-

σας ΕΔΕ ασ¼ηθεί πε»θαρχ»¼ή δίωξη, δ»¼αίωμα πρόσβα-

σης στον φά¼ελο αυτής έχε» μόνο ο δ»ω¼όμενος στρατ»-

ωτ»¼ός, υπό την προϋπόθεση ότ» η ΕΔΕ έχε» ολο¼ληρωθεί 

¼α» ότ» αυτός έχε» ¼ληθεί σε απολογία.

3. Σε περίπτωση που το αρμόδ»ο πε»θαρχ»¼ό όργανο 

¼ρίνε» ότ» δεν πρέπε» να ασ¼ηθεί πε»θαρχ»¼ή δίωξη ¼ατά 

των εμπλε¼όμενων στρατ»ωτ»¼ών ¼α» ο ο»¼είος φά¼ελος 

τεθεί στο αρχείο, πρόσβαση στα στο»χεία της ΕΔΕ μπορεί 

να απο¼τήσε» ο ενδ»αφερόμενος υπό τ»ς προϋποθέσε»ς 

¼α» τους περ»ορ»σμούς που προβλέπε» το άρθρο 5 του 

Κώδ»¼α Δ»ο»¼ητ»¼ής Δ»αδ»¼ασίας.

Άρθρο 16

Απλή Δ»ο»¼ητ»¼ή Εξέταση

1. Απλή Δ»ο»¼ητ»¼ή Εξέταση (ΑΔΕ) δ»ενεργείτα» όταν 

πρό¼ε»τα» γ»α γεγονότα μ»¼ρής σημασίας γ»α τα οποία 

δεν ¼ρίνετα» απαραίτητη η δ»ενέργε»α ΕΔΕ. Η ΑΔΕ δ»ε-

νεργείτα» από αξ»ωματ»¼ό ή ανθυπασπ»στή.

2. Ο δ»ενεργών την ΑΔΕ α¼ολουθεί τ»ς βασ»¼ές αρχές 

δ»ενέργε»ας ¼α» υποβολής της ΕΔΕ, πλην όμως δεν λαμ-

βάνοντα» έγγραφες ένορ¼ες μαρτυρ»¼ές ¼αταθέσε»ς.

3. Η ΑΔΕ ολο¼ληρώνετα» με τη λήψη έγγραφων ανω-

μοτί ¼αταθέσεων των προσώπων που εμπλέ¼οντα» 

στην υπό δ»ερεύνηση υπόθεση, τη συγ¼έντρωση ¼άθε 

εγγράφου σχετ»¼ού με την υπόθεση ¼α» τη σύνταξη του 

πορίσματος.

4. Εάν από το πόρ»σμα της ΑΔΕ προ¼ύπτε» ότ» η υπό-

θεση χρήζε» περα»τέρω δ»ερεύνησης, τότε με ευθύνη 

αυτού που την δ»έταξε δύνατα» να μετατρέπετα» σε ΕΔΕ. 

Στην περίπτωση αυτή, το αντ»¼είμενο δ»ερεύνησης της 

ΕΔΕ περ»λαμβάνε» ¼α» τα στο»χεία που προέ¼υψαν από 

το πόρ»σμα της ΑΔΕ.

5. Η ΑΔΕ ολο¼ληρώνετα» το αργότερο εντός μηνός 

από τη λήψη της δ»αταγής δ»ενέργε»άς της. Παράταση 

της προθεσμίας ολο¼λήρωσης της ΑΔΕ χορηγείτα» σε 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4054 Τεύχος A’ 120/22.06.2022

εξα»ρετ»¼ές περ»πτώσε»ς από την αρχή που την δ»έταξε 

ύστερα από α»τ»ολογημένη αναφορά του δ»ενεργούντα 

αυτήν.

6. Ο» ΑΔΕ ¼α» το πόρ»σμα αυτών ¼αταχωρούντα» σε 

ε»δ»¼ό β»βλίο από την αρχή που τ»ς δ»έταξε.

Κεφάλα»ο Δ΄

Πε»θαρχ»¼ές πο»νές αξ»ωματ»¼ών, 

ανθυπασπ»στών, δο¼ίμων ή επί¼ουρων εφέδρων 

αξ»ωματ»¼ών ¼α» υπαξ»ωματ»¼ών

Άρθρο 17 

Συνήθε»ς πο»νές 

1. Ο» συνήθε»ς πο»νές που επ»βάλλοντα» στους αξ»ωμα-

τ»¼ούς, στους ανθυπασπ»στές, στους δο¼ίμους ή επί¼ου-

ρους εφέδρους αξ»ωματ»¼ούς ¼α» στους υπαξ»ωματ»¼ούς 

των ΕΔ είνα» ¼ατά σε»ρά βαρύτητας η επίπληξη, ο περ»ο-

ρ»σμός, η ¼ράτηση ¼α» η φυλά¼»ση.

2. Η επίπληξη επ»βάλλετα» γ»α ελαφρά πε»θαρχ»¼ά πα-

ραπτώματα που τελούντα» από αμέλε»α γ»α πρώτη φορά 

¼α» έχε» σ¼οπό την προε»δοποίηση γ»α συμμόρφωση ¼α» 

τον σωφρον»σμό του παραβάτη.

3. Ο περ»ορ»σμός επ»βάλλετα» γ»α ελαφρά πε»θαρχ»¼ά 

παραπτώματα γ»α τα οποία δεν ¼ρίνετα» επαρ¼ής η πο»νή 

της επίπληξης.

4. Η ¼ράτηση επ»βάλλετα» γ»α βαρ»ά πε»θαρχ»¼ά πα-

ραπτώματα ή γ»α ελαφρά τα οποία επαναλαμβάνοντα» 

συχνά.

5. Η φυλά¼»ση επ»βάλλετα» γ»α βαρύτερα πε»θαρχ»¼ά 

παραπτώματα, γ»α τα οποία δεν ¼ρίνοντα» επαρ¼είς ή 

αποτελεσματ»¼ές ο» ελαφρύτερες πε»θαρχ»¼ές πο»νές. Ο» 

εν ενεργεία έφεδρο» αξ»ωματ»¼οί που υποπίπτουν στα 

παραπτώματα της παρ. 1 του άρθρου 19 τ»μωρούντα» 

με την πο»νή της φυλά¼»σης.

6. Ο» πο»νές των παρ. 3 έως 5 επ»βάλλοντα» σε ημέρες.

Άρθρο 18 

Καταστατ»¼ές πο»νές

1. Ο» ¼αταστατ»¼ές πο»νές που επ»βάλλοντα» στους αξ»-

ωματ»¼ούς, στους ανθυπασπ»στές ¼α» στους υπαξ»ωμα-

τ»¼ούς των ΕΔ είνα» η πρόσ¼α»ρη παύση, η προσωρ»νή 

απόλυση, η απόταξη ¼α» η αποβολή, γ»α τα παραπτώ-

ματα που ¼αθορίζοντα» αντίστο»χα στα άρθρα 19, 20, 

22 ¼α» 23.

2. Στους δο¼ίμους ή επί¼ουρους εφέδρους αξ»ωματ»-

¼ούς επ»βάλλετα» η ¼αταστατ»¼ή πο»νή της δ»αγραφής 

από την ¼ατηγορία των δο¼ίμων ή επί¼ουρων εφέδρων 

αξ»ωματ»¼ών.

3. Ο» ¼αταστατ»¼ές πο»νές της πρόσ¼α»ρης παύσης 

¼α» της προσωρ»νής απόλυσης δεν επ»βάλλοντα» στους 

μόν»μους εν ενεργεία αξ»ωματ»¼ούς του Σώματος Στρα-

τ»ωτ»¼ών Ιερέων. Σε περίπτωση δ»άπραξης πε»θαρχ»¼ού 

παραπτώματος που επ»σύρε» τ»ς ανωτέρω πο»νές, αυτοί 

τίθεντα» σε αυτεπάγγελτη αποστρατεία.

Άρθρο 19 

Πρόσ¼α»ρη Παύση

1. Η πρόσ¼α»ρη παύση επ»βάλλετα» με απόφαση του 

Υπουργού Εθν»¼ής Άμυνας γ»α τα εξής προβλεπόμενα 

στην περ. γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 8 πε»θαρχ»¼ά πα-

ραπτώματα:
α. Γ»α το παράπτωμα της υποπερ. (5), εάν τελείτα» ¼ατ΄ 

επανάληψη.
β. Γ»α το παράπτωμα της υποπερ. (15), εάν αφορά στη 

δ»αφύλαξη του απορρήτου.
γ. Γ»α το παράπτωμα της υποπερ. (16).
δ. Γ»α ¼άθε παράπτωμα της παρ. 1 του άρθρου 8, γ»α 

το οποίο δεν ¼ρίνοντα» επαρ¼είς ή αποτελεσματ»¼ές ο» 
συνήθε»ς πο»νές.

2. Η πρόσ¼α»ρη παύση δ»αρ¼εί από δύο έως έξ» μήνες. 
Κατά τη δ»άρ¼ε»α της πρόσ¼α»ρης παύσης, ο στρατ»ω-
τ»¼ός:

α. Δεν ε¼τελεί υπηρεσία.
β. Δεν δ»αγράφετα» από τη Μονάδα του, στην οποία 

επανέρχετα» μετά τη λήξη της πο»νής.
γ. Δεν απομα¼ρύνετα» από την έδρα της Μονάδας του, 

χωρίς την έγ¼ρ»ση του Υπουργού Εθν»¼ής Άμυνας.
δ. Λαμβάνε» το 80% των αποδοχών του.
3. Ο χρόνος της πρόσ¼α»ρης παύσης λογίζετα» ως χρό-

νος πραγματ»¼ής υπηρεσίας γ»α τη λήψη σύνταξης, ενώ 
γ»α την υπηρεσ»α¼ή εξέλ»ξη εφαρμόζοντα» ο» δ»ατάξε»ς 
των νόμων περί »εραρχίας ¼α» εξέλ»ξης.

4. Στους αξ»ωματ»¼ούς πολεμ»¼ής δ»αθεσ»μότητας που 
υποπίπτουν στο παράπτωμα της υποπερ. (10) της περ. γ΄ 
της παρ. 1 του άρθρου 8, επ»βάλλετα» η πο»νή της πρό-
σ¼α»ρης παύσης.

Άρθρο 20 
Προσωρ»νή Απόλυση

1. Η προσωρ»νή απόλυση επ»βάλλετα» με απόφαση 
του Υπουργού Εθν»¼ής Άμυνας γ»α τα εξής προβλεπό-
μενα στην περ. γ΄ της παρ.1 του άρθρου 8 πε»θαρχ»¼ά 
παραπτώματα:

α. Γ»α το παράπτωμα της υποπερ. (10), εάν τελείτα» 
¼ατ’ επανάληψη.

β. Γ»α το παράπτωμα της υποπερ. (11), εάν δ»απ»στώ-
νετα» απώλε»α οπλ»σμού ή πυρομαχ»¼ών.

γ. Γ»α το παράπτωμα της υποπερ. (15), εάν αφορά στη 
δ»αφύλαξη του απορρήτου ¼α» επ»φέρε» βλάβη της Υπη-
ρεσίας.

δ. Γ»α το παράπτωμα της υποπερ. (16), εάν προ¼αλεί-
τα» ¼ίνδυνος γ»α την ασφάλε»α του προσωπ»¼ού ή του 
υλ»¼ού.

ε. Γ»α το παράπτωμα της υποπερ. (17).
στ. Γ»α ¼άθε παράπτωμα της παρ. 1 του άρθρου 8, γ»α 

το οποίο δεν ¼ρίνετα» επαρ¼ής ή αποτελεσματ»¼ή η πο»-
νή της πρόσ¼α»ρης παύσης.

2. Η προσωρ»νή απόλυση δ»αρ¼εί από τέσσερ»ς έως 
δώδε¼α μήνες. Κατά τη δ»άρ¼ε»α της προσωρ»νής από-
λυσης, ο στρατ»ωτ»¼ός:

α. Δεν ε¼τελεί υπηρεσία.
β. Δ»αγράφετα» από τη δύναμη της Μονάδας ¼α» εγγρά-

φετα» στη δύναμη της αρμόδ»ας Δ»εύθυνσης του ο»¼είου 
Γεν»¼ού Επ»τελείου, στην οποία παρουσ»άζετα» μετά τη 
λήξη της πο»νής.

γ. Δύνατα» να ε¼τίσε» την πο»νή σε τόπο της επ»λογής 
του, ύστερα από έγ¼ρ»ση του Υπουργού Εθν»¼ής Άμυνας 
¼α» δεν δ»¼α»ούτα» οδο»πορ»¼ά έξοδα.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 4055Τεύχος A’ 120/22.06.2022

δ. Δεν μπορεί να φέρε» στρατ»ωτ»¼ή στολή, χωρίς άδε»α 
του Αρχηγού ΓΕΕΘΑ.

ε. Λαμβάνε» το 70% των αποδοχών του.
3. Ο χρόνος της προσωρ»νής απόλυσης δεν λογίζετα» 

ως χρόνος πραγματ»¼ής υπηρεσίας γ»α τη λήψη σύντα-
ξης, ενώ γ»α την υπηρεσ»α¼ή εξέλ»ξη εφαρμόζοντα» ο» 
δ»ατάξε»ς των νόμων περί »εραρχίας ¼α» εξέλ»ξης.

4. Ο» στρατ»ωτ»¼οί στους οποίους επ»βάλλετα» η πο»νή 
της προσωρ»νής απόλυσης, υποβ»βάζοντα» από τη σε»ρά 
αρχα»ότητάς τους ¼ατά 1% γ»α ¼άθε μήνα της πο»νής, 
επί του αρ»θμού των ¼ατά την ημερομηνία επ»βολής της 
πο»νής υπηρετούντων ομο»όβαθμών τους, ως εξής:

α. Γ»α τα στελέχη των Όπλων του ΣΞ, επί του συνολ»¼ού 
αρ»θμού των ομο»όβαθμών τους, όλων των Όπλων.

β. Γ»α τους Μαχίμους του ΠΝ ¼α» τους Ιπτάμενους της 
ΠΑ, επί του αρ»θμού των ομο»όβαθμών τους Μαχίμων ή 
Ιπταμένων, αντίστο»χα.

γ. Γ»α τα στελέχη των Σωμάτων, επί του αρ»θμού των 
ομο»όβαθμων του ίδ»ου Σώματος ή Γεν»¼ής Ε»δ»¼ότητας 
Σώματος.

δ. Εάν το αποτέλεσμα του ως άνω υπολογ»σμού δεν 
είνα» α¼έρα»ος αρ»θμός, γ»α την απώλε»α αρχα»ότητας 
λαμβάνετα» υπόψη ο αμέσως νεότερος α¼έρα»ος.

ε. Εάν ο αρ»θμός των νεότερων ομο»όβαθμων δεν 
επαρ¼εί προς συμπλήρωση του ως άνω υπολογ»σθέντος 
ποσού απώλε»ας αρχα»ότητας, αυτό συμπληρώνετα» με 
αξ»ωματ»¼ούς ¼ατώτερου βαθμού.

5. Η παρ. 4 δεν τυγχάνε» εφαρμογής, εάν δεν υπηρετεί 
άλλος ομο»όβαθμος.

6. Στους αξ»ωματ»¼ούς πολεμ»¼ής δ»αθεσ»μότητας που 
υποπίπτουν στο παράπτωμα της περ. α΄ της παρ. 1, επ»-
βάλλετα» η πο»νή της προσωρ»νής απόλυσης.

Άρθρο 21
Ε»δ»¼ές δ»ατάξε»ς γ»α τ»ς πο»νές της πρόσ¼α»ρης 
παύσης ¼α» της προσωρ»νής απόλυσης

1. Ο» πο»νές της πρόσ¼α»ρης παύσης ¼α» της προσω-
ρ»νής απόλυσης είνα» ανεπίδε¼τες άρσης ή μετατροπής.

2. Στρατ»ωτ»¼ός στον οποίο επ»βλήθη¼ε η πο»νή της 
πρόσ¼α»ρης παύσης ή της προσωρ»νής απόλυσης ¼α» 
υποπίπτε» ¼ατά τη δ»άρ¼ε»α έ¼τ»σης της πο»νής σε νέο 
παράπτωμα, γ»α το οποίο προβλέπετα» η επ»βολή των 
ανωτέρω πο»νών, ε¼τίε» τη νέα πο»νή μετά από τη λήξη 
της αρχ»¼ά επ»βληθείσας.

3. Σε ¼α»ρό επ»στράτευσης ή πολέμου, είνα» δυνατή, 
με απόφαση του Υπουργού Εθν»¼ής Άμυνας, η απαλλαγή 
όσων ε¼τίουν πο»νή πρόσ¼α»ρης παύσης ή προσωρ»νής 
απόλυσης από την έ¼τ»ση του υπολοίπου των πο»νών 
αυτών. Σε αυτήν την περίπτωση, αίροντα» όλες ο» συνέ-
πε»ες που επ»φέρε» η επ»βολή τους, ε¼τός από αυτές που 
προβλέποντα» στ»ς παρ. 3 ¼α» 4 του άρθρου 20.

Άρθρο 22
Απόταξη

1. Η απόταξη επ»βάλλετα» με προεδρ»¼ό δ»άταγμα γ»α 
τα εξής προβλεπόμενα στην περ. γ΄ της παρ. 1 του άρ-
θρου 8 πε»θαρχ»¼ά παραπτώματα:

α. Γ»α το παράπτωμα της υποπερ. (10), εάν συν»στά 
βαρ»ά απρέπε»α, έστω ¼» αν τελέστη¼ε μία φορά.

β. Γ»α τα παραπτώματα των υποπερ. (18), (19), (20).

γ. Γ»α ¼άθε παράπτωμα της παρ. 1 του άρθρου 8 με 

το οποίο πλήττετα» βαρ»ά η στρατ»ωτ»¼ή τ»μή ¼α» η πε»-

θαρχία ¼α» γ»α το οποίο δεν ¼ρίνοντα» επαρ¼είς ή απο-

τελεσματ»¼ές ο» πο»νές της πρόσ¼α»ρης παύσης ¼α» της 

προσωρ»νής απόλυσης.

2. Η απόταξη επ»φέρε» τη στέρηση του βαθμού του 

στρατ»ωτ»¼ού, ο οποίος από την επόμενη της δημοσίευ-

σης του σχετ»¼ού προεδρ»¼ού δ»ατάγματος, δ»αγράφετα» 

από τη Μονάδα του.

3. Γ»α τη λήψη σύνταξης των αποτασσόμενων εφαρ-

μόζοντα» ο» ο»¼είες δ»ατάξε»ς.

Άρθρο 23 

Αποβολή

1. Η αποβολή επ»βάλλετα» με προεδρ»¼ό δ»άταγμα:

α. Στους μόν»μους εξ εφεδρείας αξ»ωματ»¼ούς, που 

υποπίπτουν σε παράπτωμα που επ»φέρε» την πο»νή της 

απόταξης.

β. Στους έφεδρους εν ενεργεία ή εξ εφεδρείας ή εξ 

απονομής αξ»ωματ»¼ούς, που υποπίπτουν σε παράπτω-

μα που επ»φέρε» την πο»νή της προσωρ»νής απόλυσης 

ή της απόταξης.

γ. Στους εν εφεδρεία αξ»ωματ»¼ούς, που υποπίπτουν 

στο παράπτωμα της υποπερ. (18) της περ. γ΄ της παρ. 1 

του άρθρου 8.

2. Ο» εν εφεδρεία αξ»ωματ»¼οί δ»αγράφοντα» από την 

εφεδρεία από την ημερομηνία δημοσίευσης του σχετ»-

¼ού προεδρ»¼ού δ»ατάγματος.

3. Η αποβολή επ»φέρε» την έ¼πτωση του βαθμού. Ο» 

εν ενεργεία έφεδρο» αξ»ωματ»¼οί μεταφέροντα» στον 

βαθμό του Στρατ»ώτη, Ναύτη ή Σμηνίτη ¼α» υπηρετούν 

το υπόλο»πο της θητείας τους.

Κεφάλα»ο Ε΄ 

Πε»θαρχ»¼ή δ»αδ»¼ασία ¼α» πο»νές οπλ»τών 

θητείας - ΟΒΑ

Άρθρο 24 

Συνήθε»ς πο»νές

1. Ο» συνήθε»ς πο»νές που επ»βάλλοντα» στους οπλίτες 

θητείας - ΟΒΑ είνα» ¼ατά σε»ρά βαρύτητας η στέρηση 

εξόδου, η ¼ράτηση ¼α» η φυλά¼»ση. Ο» πο»νές αυτές επ»-

βάλλοντα» σε ημέρες.

2. Ο» οπλίτες θητείας - ΟΒΑ στους οποίους επ»βάλλετα» 

συνήθης πο»νή, δεν λαμβάνουν έξοδο ¼ατά τη δ»άρ¼ε»α 

»σχύος της πο»νής.

3. Η στέρηση εξόδου επ»βάλλετα» γ»α το πε»θαρχ»¼ό 

παράπτωμα της υποπερ. (9) της περ. γ΄ της παρ. 1 του 

άρθρου 8 . Η πο»νή της στέρησης εξόδου ε¼τίετα» με την 

παραμονή του τ»μωρούμενου εντός της Υπηρεσίας ¼ατά 

την ημέρα ή τ»ς ημέρες εξόδου.

4. Η ¼ράτηση επ»βάλλετα» γ»α βαρ»ά πε»θαρχ»¼ά πα-

ραπτώματα ή γ»α ελαφρά τα οποία επαναλαμβάνοντα» 

συχνά.

5. Η φυλά¼»ση επ»βάλλετα» γ»α βαρύτερα πε»θαρχ»¼ά 

παραπτώματα, γ»α τα οποία δεν ¼ρίνοντα» επαρ¼είς ή 

αποτελεσματ»¼ές ο» ηπ»ότερες πε»θαρχ»¼ές πο»νές. Ιδί-

ως επ»βάλλετα» γ»α την τ»μωρία βαρέων παραπτωμάτων 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4056 Τεύχος A’ 120/22.06.2022

¼ατά της πε»θαρχίας ή ελαφρών, που όμως τελούντα» σε 

¼ατάσταση μέθης ή επανε»λημμένα ή ¼ατά τη δ»άρ¼ε»α 

ένοπλης υπηρεσίας.

Άρθρο 25 

Έναρξη ¼α» λήξη πο»νών 

1. Ο» πο»νές του άρθρου 24 αρχίζουν από την επ»βολή 

τους ¼α» λήγουν με την έ¼τ»ση του συνόλου των ημερών 

της πο»νής. Όταν ο» πο»νές επ»βάλλοντα» από προϊστάμε-

να της Μονάδας του οπλίτη ¼λ»μά¼»α, αρχίζουν από την 

¼ο»νοποίησή τους στον οπλίτη ¼α» λήγουν την ημέρα 

που συμπληρώνετα» ο αρ»θμός των ημερών της πο»νής.

2. Κάθε νέα πο»νή, ίδ»ας ή μ»¼ρότερης βαρύτητας από 

αυτήν που ε¼τίετα», προστίθετα» σε αυτήν ¼α» ε¼τίετα» 

αμέσως μετά την έ¼τ»ση της πο»νής που ε¼τίετα».

Κάθε νέα πο»νή, βαρύτερη από αυτήν που ε¼τίετα», 

αρχίζε» από την επ»βολή της ¼α» λήγε» όταν συμπληρωθεί 

ο αρ»θμός των ημερών της, οπότε συνεχίζετα» αυτή που 

δ»α¼όπη¼ε.

Άρθρο 26 

Δ»α¼οπή έ¼τ»σης πο»νής

1. Δ»α¼οπή έ¼τ»σης πο»νής δεν επ»τρέπετα», ε¼τός εάν 

συντρέχουν λόγο» υγείας ή άλλο» σοβαροί λόγο» που π»-

στοπο»ούντα» με επίσημα έγγραφα.

2. Στην περίπτωση που συντρέχουν λόγο» υγείας, που 

π»στοπο»ούντα» με σχετ»¼ή »ατρ»¼ή γνωμάτευση, δ»¼αί-

ωμα δ»α¼οπής έ¼τ»σης της πο»νής έχε» ο Δ»ο»¼ητής της 

Μονάδας του τ»μωρημένου. Γ»α τους λο»πούς σοβαρούς 

λόγους, δ»¼αίωμα δ»α¼οπής έ¼τ»σης της πο»νής έχε» ο 

Δ»ο»¼ητής της Μονάδας του τ»μωρημένου, εφόσον η πο»-

νή επ»βλήθη¼ε από αυτόν ή από υφ»στάμενο σε αυτόν 

επίπεδο Δ»οί¼ησης. Εάν η πο»νή έχε» επ»βληθεί από προ-

ϊστάμενο επίπεδο Δ»οί¼ησης, τα σχετ»¼ά δ»¼α»ολογητ»¼ά 

υποβάλλοντα» στον Δ»ο»¼ητή της προϊστάμενης αρχής, 

προ¼ε»μένου να λάβε» τη σχετ»¼ή απόφαση.

3. Ο χρόνος νοσηλείας των οπλ»τών θητείας ¼α» των 

ΟΒΑ που ε¼τίουν πο»νή δεν υπολογίζετα» ως χρόνος 

έ¼τ»σης της πο»νής.

4. Το υπόλο»πο της πο»νής που δ»α¼όπτετα», ε¼τίετα» 

αμέσως μόλ»ς ε¼λείψουν ο» λόγο» που επέβαλαν τη δ»-

α¼οπή.

Άρθρο 27 

Επ»βολή πε»θαρχ»¼ής πο»νής ε¼τός 

της έδρας της Μονάδας 

Γ»α τους οπλίτες θητείας - ΟΒΑ που ευρίσ¼οντα» μα¼ρ»ά 

από την έδρα της Μονάδας τους λόγω άδε»ας ή ε¼τέλε-

σης υπηρεσίας ¼α» ο» οποίο» τ»μωρούντα» από τους ¼ατά 

τόπους Ανώτερους Δ»ο»¼ητές Φρουράς ή Φρούραρχους, 

εφαρμόζοντα» τα παρα¼άτω:

α. Όσο» τ»μωρούντα» με στέρηση εξόδου ή ¼ράτηση, 

ε¼τίουν την πο»νή τους μετά την επ»στροφή στη Μονάδα 

τους.

β. Όσο» τ»μωρούντα» με φυλά¼»ση ενώ τελούν σε ¼ανο-

ν»¼ή άδε»α, ε¼τίουν την πο»νή τους μετά την επ»στροφή 

στη Μονάδα τους. Εάν το παράπτωμα είνα» πολύ σο-

βαρό, είνα» δυνατόν, ¼ατόπ»ν δ»αταγής του Ανώτερου 

Δ»ο»¼ητή Φρουράς ή του Φρουράρχου, να δ»α¼οπεί η 

άδε»ά τους ¼α» να επ»στρέψουν στη Μονάδα τους γ»α 
έ¼τ»ση της πο»νής.

γ. Σε αυτούς που επ»στρέφουν στη Μονάδα τους σύμ-
φωνα με την περ. β΄, ο Ανώτερος Δ»ο»¼ητής Φρουράς ή 
ο Φρούραρχος σημε»ώνε» στο φύλλο της άδε»ας ή στο 
φύλλο πορείας την απόφαση επ»βολής πο»νής. Αυτοί 
οφείλουν να αναχωρήσουν αμελλητί ¼α» να παρουσ»α-
στούν μέσα σε δύο ημέρες στη Μονάδα τους. 

δ. Όσο» τ»μωρούντα» με φυλά¼»ση ενώ τελούν σε αναρ-
ρωτ»¼ή άδε»α ή ευρίσ¼οντα» προσωρ»νά στη Φρουρά γ»α 
ε¼τέλεση υπηρεσίας, ε¼τίουν την πο»νή τους μετά την 
επ»στροφή στη Μονάδα τους.

ε. Όσο» τ»μωρούντα» με φυλά¼»ση ενώ τελούν σε αναρ-
ρωτ»¼ή άδε»α, είνα» δυνατόν, αν το παράπτωμα είνα» 
πολύ σοβαρό ¼α» απα»τείτα» άμεσος περ»ορ»σμός του 
παραβάτη, να ε»σαχθούν με δ»αταγή του Ανώτερου Δ»-
ο»¼ητή Φρουράς ή του Φρουράρχου, στο πλησ»έστερο 
στρατ»ωτ»¼ό νοσο¼ομείο γ»α έ¼τ»ση της πο»νής.

Άρθρο 28 
Καταστατ»¼ές πο»νές

1. Ο» ¼αταστατ»¼ές πο»νές που επ»βάλλοντα» στους 
οπλίτες θητείας - ΟΒΑ είνα» ο υποβ»βασμός ¼α» η έ¼-
πτωση.

2. Υποβ»βασμός στον αμέσως ¼ατώτερο βαθμό επ»-
βάλλετα» μετά από γνωμοδότηση του ο»¼είου Πε»θαρ-
χ»¼ού Συμβουλίου στους οπλίτες θητείας - ΟΒΑ που φέ-
ρουν βαθμό υπαξ»ωματ»¼ού γ»α τους παρα¼άτω λόγους :

α. Γ»α βαρύτερα πε»θαρχ»¼ά παραπτώματα ή γ»α επα-
νε»λημμένα βαρ»ά παραπτώματα.

β. Γ»α ¼άθε πε»θαρχ»¼ό παράπτωμα, γ»α το οποίο δεν 
¼ρίνοντα» επαρ¼είς ή αποτελεσματ»¼ές ο» συνήθε»ς πο»νές.

3. Έ¼πτωση είνα» η στέρηση του βαθμού του υπαξ»ω-
ματ»¼ού που φέρε» οπλίτης θητείας - ΟΒΑ ¼α» η μεταφορά 
του στην τάξη του Στρατ»ώτη, Ναύτη ή Σμηνίτη, ¼ατά 
περίπτωση. Η έ¼πτωση επ»βάλλετα» μετά από γνωμο-
δότηση του ο»¼είου Πε»θαρχ»¼ού Συμβουλίου γ»α τους 
παρα¼άτω λόγους:

α. Γ»α επαναλαμβανόμενα βαρύτερα πε»θαρχ»¼ά πα-
ραπτώματα.

β. Γ»α το παράπτωμα της υποπερ. (7) της περ. γ΄ της 
παρ. 1 του άρθρου 8.

γ. Γ»α τo παράπτωμα της υποπερ. (10) της περ. γ΄ της 
παρ. 1 του άρθρου 8, εάν ¼λονίζετα» η πε»θαρχία ¼α» το 
γόητρο των ΕΔ.

δ. Γ»α τα παραπτώματα των υποπερ. (18) ¼α» (19) της 
περ. γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 8.

ε. Γ»α ¼άθε πε»θαρχ»¼ό παράπτωμα, γ»α το οποίο δεν 
¼ρίνετα» επαρ¼ής ή αποτελεσματ»¼ή η πο»νή του υπο-
β»βασμού.

4. Στους ΟΒΑ επ»βάλλετα» η ¼αταστατ»¼ή πο»νή της 
απόλυσης γ»α τα παραπτώματα της προηγούμενης πα-
ραγράφου, ¼ατά τη δ»αδ»¼ασία που προβλέπετα» στα 
επόμενα άρθρα.

Άρθρο 29 
Πε»θαρχ»¼ά Συμβούλ»α 

1. Στα Γεν»¼ά Επ»τελεία των Κλάδων των ΕΔ, στ»ς Με-
γάλες Δ»ο»¼ήσε»ς, στους Σχηματ»σμούς, στο Αρχηγείο 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 4057Τεύχος A’ 120/22.06.2022

Τα¼τ»¼ής Αεροπορίας ¼α» στ»ς Αεροπορ»¼ές Δ»ο»¼ήσε»ς, 
συγ¼ροτούντα» ¼ατά τον μήνα Μά»ο ε¼άστου έτους Πρω-
τοβάθμ»α Πε»θαρχ»¼ά Συμβούλ»α οπλ»τών θητείας - ΟΒΑ 
¼α» Δευτεροβάθμ»α Πε»θαρχ»¼ά Συμβούλ»α οπλ»τών θη-
τείας - ΟΒΑ, αποτελούμενα από τρε»ς εν ενεργεία αξ»ω-
ματ»¼ούς, από τους οποίους ο» δύο τουλάχ»στον πρέπε» 
να είνα» ανώτερο».

2. Τα Πε»θαρχ»¼ά Συμβούλ»α οπλ»τών θητείας - ΟΒΑ 
είνα» αρμόδ»α γ»α τη δ»ατύπωση γνώμης σχετ»¼ά με την 
επ»βολή ¼αταστατ»¼ών πο»νών.

3. Πρόεδρος του Πε»θαρχ»¼ού Συμβουλίου ορίζετα» 
ο αρχα»ότερος αξ»ωματ»¼ός ε¼ των μελών του. Σε περί-
πτωση απουσίας ή νόμ»μου ¼ωλύματός του, χρέη Προ-
έδρου ε¼τελεί ο αναπληρωτής του ή ο αρχα»ότερος αξ»-
ωματ»¼ός ε¼ των υπολοίπων μελών. Αντ»¼ατάσταση του 
Προέδρου ή των μελών του Πε»θαρχ»¼ού Συμβουλίου 
από τον ασ¼ούντα την πε»θαρχ»¼ή δίωξη γίνετα» μόνο 
α»τ»ολογημένα ¼α» στην περίπτωση που επ»βάλλετα» γ»α 
λόγο αναγόμενο στην άσ¼ηση των ¼αθη¼όντων του. Ως 
ε»σηγητής με δ»¼αίωμα ψήφου ορίζετα» το νεότερο μέ-
λος, το οποίο ασ¼εί παράλληλα ¼α» τα ¼αθή¼οντα του 
γραμματέα.

4. Γ»α την αναπλήρωση των τα¼τ»¼ών μελών σε περί-
πτωση απουσίας ή νόμ»μου ¼ωλύματος, ορίζοντα» »σά-
ρ»θμα αναπληρωματ»¼ά μέλη.

5. Γ»α τη συμμετοχή των μελών στα Πε»θαρχ»¼ά Συμ-
βούλ»α οπλ»τών θητείας - ΟΒΑ εφαρμόζοντα» αναλόγως 
τα ορ»ζόμενα στο άρθρο 42 του ν. 3883/2010.

Άρθρο 30 
Δ»αδ»¼ασία παραπομπής 

1. Κάθε στρατ»ωτ»¼ός προϊστάμενος, ο οποίος θεωρεί 
ότ» οπλίτης θητείας ή ΟΒΑ που υπηρετεί υπό τ»ς δ»αταγές 
του, δ»έπραξε παράπτωμα το οποίο μπορεί να επ»φέρε» 
την επ»βολή ¼αταστατ»¼ής πο»νής, υποβάλλε» στη Μο-
νάδα του σχετ»¼ή έ¼θεση, στην οποία αναφέρε» με λε-
πτομέρε»ες τους λόγους που συνηγορούν γ»α αυτήν την 
πρόταση, επ»συνάπτοντας Αντίγραφο Φύλλου Μητρώου 
του οπλίτη ¼αθώς ¼α» οπο»οδήποτε άλλο υποστηρ»¼τ»¼ό 
στο»χείο (δ»¼ογραφίες, έγγραφα αρχών ασφαλείας, ανα-
φορές Υπομονάδας ¼λπ).

2. Με τη λήψη της έ¼θεσης ¼α» των συνοδευτ»¼ών της 
εγγράφων, ο Δ»ο»¼ητής της Μονάδας ¼α» ο προϊστάμενος 
¼άθε ενδ»άμεσου ¼λ»μα¼ίου δ»ατυπώνε» γνώμη επί της 
πρότασης ¼α» υποβάλλε» »εραρχ»¼ά το σύνολο των σχετ»-
¼ών εγγράφων στο προϊστάμενο ¼λ»μά¼»ο της παρ. 1 του 
άρθρου 29. Ο Δ»ο»¼ητής του ¼λ»μα¼ίου αυτού, εάν ¼ρίνε» 
ότ» τα περ»στατ»¼ά δεν δ»¼α»ολογούν την επ»βολή ¼ατα-
στατ»¼ής πο»νής, επ»στρέφε» τη σχετ»¼ή αλληλογραφία 
¼α» τ»μωρεί τον οπλίτη θητείας ¼α» τον ΟΒΑ με συνήθη 
πο»νή, ενώ αν ¼ρίνε» τα περ»στατ»¼ά επαρ¼ή, δ»ατάσσε» 
την παραπομπή του στο Πρωτοβάθμ»ο Πε»θαρχ»¼ό Συμ-
βούλ»ο οπλ»τών θητείας - ΟΒΑ. Στην περίπτωση αυτή, 
εφαρμόζοντα» αναλόγως τα ορ»ζόμενα στην παρ. 4 του 
άρθρου 43 του ν. 3883/2010.

3. Η δ»αταγή παραπομπής σε Πε»θαρχ»¼ό Συμβούλ»ο 
ανα¼αλείτα» μόνον εφόσον προέ¼υψαν εν τω μεταξύ 
σοβαρές ενδείξε»ς απαλλαγής του εγ¼αλουμένου ή εξά-
λε»ψης των λόγων επ»βολής ¼αταστατ»¼ής πο»νής.

4. Παραπομπή σε Πε»θαρχ»¼ό Συμβούλ»ο είνα» δυνατή 

¼α» σε περίπτωση που έχε» ήδη επ»βληθεί συνήθης πο»νή 

¼α» ¼λ»μά¼»ο Δ»οί¼ησης, οπο»ουδήποτε ανώτερου βαθ-

μού, ¼ρίνε» αναγ¼αία την παραπομπή στο Πε»θαρχ»¼ό 

Συμβούλ»ο. Στην περίπτωση αυτή, προηγείτα» άρση της 

επ»βληθείσας πο»νής με ρητή επ»φύλαξη επανεπ»βολής 

της σε περίπτωση μη επ»βολής ¼αταστατ»¼ής πο»νής.

Άρθρο 31 

Προσφυγή 

1. Προσφυγή ¼ατά της γνωμοδότησης του Πρωτοβάθ-

μ»ου Πε»θαρχ»¼ού Συμβουλίου οπλ»τών θητείας - ΟΒΑ 

μπορούν να ασ¼ήσουν ο εγ¼αλούμενος με »εραρχ»¼ή 

αναφορά του ¼α» ο ασ¼ών την πε»θαρχ»¼ή δίωξη απευ-

θείας προς τον Πρόεδρο του Δευτεροβάθμ»ου Πε»θαρχ»-

¼ού Συμβουλίου οπλ»τών θητείας - ΟΒΑ. Στην περίπτωση 

αυτή, εφαρμόζοντα» αναλόγως τα ορ»ζόμενα στο άρθρο 

51 του ν. 3883/2010.

2. Με την άσ¼ηση της προσφυγής, η υπόθεση παρα-

πέμπετα» στο Δευτεροβάθμ»ο Πε»θαρχ»¼ό Συμβούλ»ο 

οπλ»τών θητείας - ΟΒΑ, το οποίο ενεργεί ¼ατά τη δ»αδ»-

¼ασία του Πρωτοβάθμ»ου Συμβουλίου, σύμφωνα με τα 

ορ»ζόμενα στα άρθρα 44 έως 50 του ν. 3883/2010, τα 

οποία εφαρμόζοντα» αναλόγως.

Άρθρο 32 

Σύγ¼ληση - συνεδρίαση - λε»τουργία - 

γνωμοδότηση Πε»θαρχ»¼ών Συμβουλίων

Γ»α τη σύγ¼ληση, τη συνεδρίαση, τ»ς α»τήσε»ς εξαίρε-

σης, τη δ»εξαγωγή των συνεδρ»άσεων ¼α» τ»ς επ»μέρους 

δ»αδ»¼ασίες ενώπ»ον των Πε»θαρχ»¼ών Συμβουλίων οπλ»-

τών θητείας - ΟΒΑ, εφαρμόζοντα» αναλόγως τα άρθρα 

44 έως 50 του ν. 3883/2010.

Κεφάλα»ο ΣΤ΄

Πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα 

Άρθρο 33 

Πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα 

Υπουργού Εθν»¼ής Άμυνας 

Αρμόδ»ος ¼ατ’ αρχήν γ»α την επ»βολή, επαύξηση, μείω-

ση ¼α» άρση πε»θαρχ»¼ών πο»νών είνα», σύμφωνα με την 

παρ. 13 του άρθρου 40 του ν. 3883/2010, ο Υπουργός 

Εθν»¼ής Άμυνας. Η πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα του προη-

γούμενου εδαφίου μπορεί να μεταβ»βάζετα» σε υφ»στά-

μενα ¼λ»μά¼»α Δ»οί¼ησης.

Άρθρο 34 

Πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα 

Αρχηγού Γεν»¼ού Επ»τελείου Εθν»¼ής Άμυνας 

Ο Αρχηγός ΓΕΕΘΑ έχε» πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα Αρχη-

γού Κλάδου γ»α όλο το στρατ»ωτ»¼ό προσωπ»¼ό των ΕΔ.

Άρθρο 35

Πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα 

Ανώτερου Δ»ο»¼ητή Φρουράς - Φρουράρχου

1. Ο» Ανώτερο» Δ»ο»¼ητές Φρουράς ¼α» ο» Φρούραρχο», 

εάν έχουν ανατεθεί στους τελευταίους ¼αθή¼οντα τάξης 

¼α» πε»θαρχίας, έχουν πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα σε όλους 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4058 Τεύχος A’ 120/22.06.2022

τους ¼ατωτέρους τους που υπηρετούν στη Φρουρά ή 

δ»έρχοντα» από αυτή, σε οπο»ονδήποτε Κλάδο ¼» αν ανή-

¼ουν. Η αρμοδ»ότητα αυτή ε¼τείνετα» σε όλα τα ζητήματα 

που έχουν σχέση με την πε»θαρχία, την τάξη, την εμφά-

ν»ση ¼α» τη συμπερ»φορά, ο» δε επ»βαλλόμενες πο»νές 

¼ο»νοπο»ούντα» τόσο στους Δ»ο»¼ητές των παραβατών, 

όσο ¼α» στα προϊστάμενα αυτών ¼λ»μά¼»α.

2. Η πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα των Ανώτερων Δ»ο»-

¼ητών Φρουράς ¼α» των Φρουράρχων ¼αθορίζετα» ως 

εξής:

α. Εάν φέρουν βαθμό ανώτατου αξ»ωματ»¼ού, ο» μεν 

Αντ»στράτηγο» ¼α» αντίστο»χο» των άλλων Κλάδων των 

ΕΔ έχουν πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα ίση με αυτή του Δ»ο»-

¼ητή Σώματος Στρατού γ»α τον ΣΞ, Μεγάλης Δ»οί¼ησης 

γ»α το ΠΝ ¼α» Αεροπορ»¼ής Δ»οί¼ησης γ»α την ΠΑ, o» δε 

Υποστράτηγο» ¼α» Ταξίαρχο» ¼α» αντίστο»χο» των άλλων 

Κλάδων, ίση με αυτή του Δ»ο»¼ητή Μεραρχίας-Ταξ»αρ-

χίας γ»α τον ΣΞ ή Δ»οί¼ησης Ομάδος Πλοίων - Ναυτ»¼ής 

Δ»οί¼ησης γ»α το ΠΝ ή Πτέρυγας γ»α την ΠΑ.

β. Εάν φέρουν βαθμό ανώτερου ή ¼ατώτερου αξ»ωμα-

τ»¼ού, έχουν πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα ίση με αυτή του 

Δ»ο»¼ητή Μονάδας (ανώτερος αξ»ωματ»¼ός) γ»α τον ΣΞ ή 

Κυβερνήτη Πλοίου - Δ»ο»¼ητή Ναυτ»¼ού Σταθμού (ανώ-

τερος αξ»ωματ»¼ός) γ»α το ΠΝ ή Δ»ο»¼ητή αυτοτελούς 

Μοίρας γ»α την ΠΑ.

Άρθρο 36

Πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα Στρατοπεδαρχών

1. Όταν στο ίδ»ο στρατόπεδο εδρεύουν περ»σσότερες 

από μία ανεξάρτητες Μονάδες - Υπηρεσίες, ο Στρατοπε-

δάρχης έχε» πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα επί του συνόλου 

του στρατ»ωτ»¼ού προσωπ»¼ού των Μονάδων - Υπη-

ρεσ»ών σε οπο»ονδήποτε Κλάδο αυτό ανή¼ε», μόνο γ»α 

ζητήματα που σχετίζοντα» με την τάξη, την ασφάλε»α 

¼α» τη γεν»¼ή λε»τουργία του στρατοπέδου ¼α» όχ» γ»α 

θέματα που σχετίζοντα» με την εσωτερ»¼ή λε»τουργία 

των Μονάδων - Υπηρεσ»ών.

2. Η παρ. 2 του άρθρου 35 εφαρμόζετα» αναλόγως.

Άρθρο 37

Πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα Δ»ο»¼ητών

1. Γ»α παραπτώματα που τελούντα» ¼ατά την ε¼τέλεση 

των υπηρεσ»α¼ών του ¼αθη¼όντων, ¼άθε στρατ»ωτ»¼ός 

τ»μωρείτα» ¼ατ’ αρχήν μόνο από τον προϊστάμενό του 

Δ»ο»¼ητή.

2. Η πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα που έχουν ο» Δ»ο»¼ητές επί 

των υφ»σταμένων τους στρατ»ωτ»¼ών είνα» ανάλογη του 

¼λ»μα¼ίου στο οποίο ασ¼ούν δ»οί¼ηση, σύμφωνα με τα 

άρθρα 42 ¼α» 43. Στρατ»ωτ»¼ός που είνα» αποσπασμένος 

ή δ»ατεθε»μένος σε άλλη Μονάδα από αυτή που ανή¼ε» 

οργαν»¼ά, υπάγετα» στην πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα του 

Δ»ο»¼ητή της Μονάδας στην οποία έχε» αποσπασθεί ή 

δ»ατεθεί.

3. Εάν ο Δ»ο»¼ητής ¼ρίνε» ότ» η πε»θαρχ»¼ή του αρμοδ»-

ότητα δεν είνα» αρ¼ετή γ»α την τ»μωρία του πε»θαρχ»¼ού 

παραπτώματος στο οποίο υπέπεσε υφ»στάμενός του, 

αναφέρε» το παράπτωμα στο άμεσα προϊστάμενό του 

¼λ»μά¼»ο Δ»οί¼ησης ¼α» ζητά την τ»μωρία του παραβάτη, 

χωρίς να προβεί στον πε»θαρχ»¼ό του έλεγχο.

Άρθρο 38

Πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα 

Υποδ»ο»¼ητών - Υπάρχων

1. Η πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα που παρέχετα» στους 

Υποδ»ο»¼ητές ¼λ»μα¼ίων Δ»οί¼ησης του ΣΞ, ασ¼είτα» σε 

όλους τους ¼ατωτέρους τους στρατ»ωτ»¼ούς που ανή-

¼ουν στη δύναμη του ¼λ»μα¼ίου, του οποίου είνα» Υπο-

δ»ο»¼ητές. Η πε»θαρχ»¼ή τους αρμοδ»ότητα ¼αθορίζετα» 

ως εξής:

α. Ο» Υποδ»ο»¼ητές Στρατ»άς, Σώματος Στρατού, Με-

ραρχ»ών ¼α» Ταξ»αρχ»ών έχουν πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα 

ίση με αυτή του Δ»ο»¼ητή Συγ¼ροτήματος - Τα¼τ»¼ής Δ»-

οί¼ησης - Ανεξάρτητης Νήσου.

β. Ο» Υποδ»ο»¼ητές Συγ¼ροτημάτων, Τα¼τ»¼ών Δ»ο»¼ή-

σεων ¼α» Ανεξάρτητων Νήσων έχουν πε»θαρχ»¼ή αρμο-

δ»ότητα ίση με αυτή του Δ»ο»¼ητή Μονάδας (ανώτερος 

αξ»ωματ»¼ός), όταν είνα» ανώτερο» αξ»ωματ»¼οί.

γ. Ο» Υποδ»ο»¼ητές Μονάδων έχουν πε»θαρχ»¼ή αρμο-

δ»ότητα ίση με αυτή του Δ»ο»¼ητή Υπομονάδας.

δ. Ο» Υποδ»ο»¼ητές Υπομονάδων έχουν πε»θαρχ»¼ή 

αρμοδ»ότητα ίση με αυτή του Δ»ο»¼ητή Δ»μο»ρίας.

2. Ο» Ύπαρχο» Πολεμ»¼ών Πλοίων έχουν πε»θαρχ»¼ή 

αρμοδ»ότητα μ»¼ρότερη ή ίση με αυτή του Κυβερνήτη, 

εφόσον τους έχε» παραχωρηθεί εγγράφως τέτο»ο δ»¼αί-

ωμα από αυτόν.

3. Η πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα που παρέχετα» στους 

Υποδ»ο»¼ητές ¼λ»μα¼ίων Δ»οί¼ησης της ΠΑ, ασ¼είτα» σε 

όλους τους ¼ατωτέρους τους στρατ»ωτ»¼ούς που υπηρε-

τούν στα οργαν»¼ά τμήματα που υπάγοντα» απευθείας σε 

αυτούς. Η πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα είνα» ίση με αυτή του 

Δ»ο»¼ητή του αμέσως ¼ατώτερου επ»πέδου δ»οί¼ησης, 

σύμφωνα με τα άρθρα 42 ¼α» 43.

Άρθρο 39

Πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα 

Δ»ο»¼ητών Αποσπασμάτων - 

Κλ»μα¼ίων ¼α» Τα¼τ»¼ών Συγ¼ροτημάτων

Ο» Δ»ο»¼ητές αποσπασμάτων - ¼λ»μα¼ίων ή τα¼τ»¼ών 

συγ¼ροτημάτων που επ»χε»ρούν ε¼τός της έδρας τους, 

προΐσταντα» των υφ»σταμένων τους στρατ»ωτ»¼ών σε 

οπο»ονδήποτε Κλάδο ¼» αν ανή¼ουν ¼α» έχουν πε»θαρχ»¼ή 

αρμοδ»ότητα ίση με αυτή του Δ»ο»¼ητή Μονάδας ή Συ-

γ¼ροτήματος - Τα¼τ»¼ής Δ»οί¼ησης - Ανεξάρτητης Νήσου 

του ΣΞ ¼α» αντ»στοίχων των άλλων Κλάδων των ΕΔ.

Άρθρο 40 

Πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα Οργάνων Υπηρεσίας 

Σε περίπτωση τέλεσης παραπτώματος από στρατ»ω-

τ»¼ό ¼ατά τ»ς μη εργάσ»μες ημέρες ¼α» ώρες, αυτό ¼α-

ταγράφετα» από τα Όργανα Υπηρεσίας στην αναφορά 

που συμπληρώνουν με το πέρας της υπηρεσίας τους, 

προ¼ε»μένου ο Δ»ο»¼ητής ή ο Στρατοπεδάρχης να ¼»νήσε» 

τη δ»αδ»¼ασία πε»θαρχ»¼ού ελέγχου του παραβάτη. Κατ’ 

εξαίρεση, ο Επόπτης Ασφαλείας Στρατοπέδου μπορεί να 

επ»βάλε» στέρηση εξόδου σε οπλίτη θητείας, εάν ¼ατά 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 4059Τεύχος A’ 120/22.06.2022

την επ»θεώρηση εξόδου δ»απ»στώσε» αντ»¼ανον»¼ότη-

τα σχετ»¼ά με την εμφάν»ση. Η πο»νή αναγράφετα» στην 

προβλεπόμενη αναφορά που συντάσσε» με το πέρας της 

υπηρεσίας του.

Άρθρο 41

Πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα 

σε δ»α¼λαδ»¼ές υπηρεσ»α¼ές δομές 

Στ»ς δ»α¼λαδ»¼ές υπηρεσ»α¼ές δομές η πε»θαρχ»¼ή 

αρμοδ»ότητα ασ¼είτα» από τους έχοντες αυτήν επί του 

υφ»στάμενου στρατ»ωτ»¼ού προσωπ»¼ού σε οπο»ονδή-

ποτε Κλάδο ¼α» αν ανή¼ε».

Άρθρο 42 

Πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα επί αξ»ωματ»¼ών, 

ανθυπασπ»στών,  δο¼ίμων ή επί¼ουρων εφέδρων 

αξ»ωματ»¼ών  ¼α» υπαξ»ωματ»¼ών 

1. Η επίπληξη επ»βάλλετα» από όλους όσο» έχουν πε»-

θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα βάσε» του παρόντος.

2. Η πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα των Δ»ο»¼ητών των δ»α-

φόρων επ»πέδων Δ»οί¼ησης προς τους υφ»σταμένους 

τους αξ»ωματ»¼ούς, ανθυπασπ»στές, δο¼ίμους ή επί-

¼ουρους εφέδρους αξ»ωματ»¼ούς ¼α» υπαξ»ωματ»¼ούς, 

¼αθορίζετα» ως α¼ολούθως:

α/α Κλ»μά¼»ο Δ»οί¼ησης Περ»ορ»σμός Κράτηση Φυλά¼»ση

1 Υπουργός Εθν»¼ής Άμυνας - 60 60

2 Α/ΓΕΕΘΑ - 60 50

3 Α/ΓΕΣ Α/ΓΕΝ Α/ΓΕΑ - 60 50

4 Δ»ο»¼ητής Στρατ»άς Αρχηγός Στόλου Αρχηγός ΑΤΑ 60 50 40

5 Δ»ο»¼ητής Σώματος Στρατού Δ»ο»¼ητής Μεγάλης 
Δ»οί¼ησης

Δ»ο»¼ητής 
Αεροπορ»¼ής Δ»οί¼ησης

50 40 30

6 Δ»ο»¼ητής Μεραρχίας 
ή Ταξ»αρχίας

Δ»ο»¼ητής Δ»οί¼ησης 
Ομάδος Πλοίων 

ή Ναυτ»¼ής Δ»οί¼ησης

Δ»ο»¼ητής Πτέρυγας 40 30 20

7 Δ»ο»¼ητής Συγ¼ροτήματος, 
Τα¼τ»¼ής Δ»οί¼ησης, 
Ανεξάρτητης Νήσου

Δ»ο»¼ητής Μοίρας 
Πλοίων

Δ»ο»¼ητής Σμηναρχίας 30 20 10

8 Δ»ο»¼ητής Μονάδας 
(ανώτερος αξ»ωματ»¼ός)

Κυβερνήτης Πλοίου- 
Δ»ο»¼ητής Ναυτ»¼ού 
Σταθμού (ανώτερος 

αξ»ωματ»¼ός)

Δ»ο»¼ητής 
αυτοτελούς Μοίρας

25 15 8

9 Δ»ο»¼ητής Μονάδας 
(¼ατώτερος αξ»ωματ»¼ός)

Δ»ο»¼ητής Ναυτ»¼ού 
Σταθμού (¼ατώτερος 

αξ»ωματ»¼ός)

Δ»ο»¼ητής 
εντεταγμένης Μοίρας

20 10 4

10 Δ»ο»¼ητής Ανεξάρτητης 
Υπομονάδας 

(ανώτερος αξ»ωματ»¼ός)

- - 10 5 4

11 Δ»ο»¼ητής Ανεξάρτητης 
Υπομονάδας 

(¼ατώτερος αξ»ωματ»¼ός)

- - 8 4 2

12 Δ»ο»¼ητής Υπομονάδας Δ»ο»¼ητής Ναυτ»¼ού 
Παρατηρητηρίου

Δ»ο»¼ητής Σμήνους 6 4 -

13 Δ»ο»¼ητής Δ»μο»ρίας - 
Ουλαμού

- - 4 - -

3. Την ως άνω αρμοδ»ότητα έχουν ¼α» ο» Δ»ο»¼ητές »σότ»μων με τα αναφερόμενα στην παρ. 2 ¼λ»μα¼ίων Δ»οί¼ησης. 
Η »σοτ»μία ¼αθορίζετα» από τ»ς »δρυτ»¼ές δ»ατάξε»ς, τους »σχύοντες Πίνα¼ες Οργάνωσης ¼α» Υλ»¼ού, τ»ς δ»αταγές 
συγ¼ρότησης ή τους Κανον»σμούς Οργάνωσης ¼α» Λε»τουργίας.

4. Ο» αξ»ωματ»¼οί που υπηρετούν σε Γεν»¼ά Επ»τελεία ¼α» Επ»τελεία Αρχηγείων, Μεγάλων Δ»ο»¼ήσεων, Σχηματ»σμών, 
Δ»ο»¼ήσεων Ομάδων Πλοίων, Αεροπορ»¼ών Δ»ο»¼ήσεων ¼α» Συγ¼ροτημάτων έχουν πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα ως εξής:

α. Ο» Αντ»στράτηγο» ¼α» αντίστο»χο» των άλλων Κλάδων, ίση με αυτή του Δ»ο»¼ητή Σώματος Στρατού, Μεγάλης 
Δ»οί¼ησης ¼α» Αεροπορ»¼ής Δ»οί¼ησης αντίστο»χα, ε¼τός του Υπαρχηγού ΓΕΕΘΑ, ο οποίος έχε» πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»-
ότητα ίση με αυτή του Δ»ο»¼ητή Στρατ»άς, Αρχηγού Στόλου ¼α» Αρχηγού ΑΤΑ, αντίστο»χα.

β. Ο» Υποστράτηγο» ¼α» αντίστο»χο» των άλλων Κλάδων, ίση με αυτή του Δ»ο»¼ητή Μεραρχίας-Ταξ»αρχίας, Δ»οί¼η-
σης Ομάδος Πλοίων - Ναυτ»¼ής Δ»οί¼ησης ¼α» Πτέρυγας, αντίστο»χα, ε¼τός των Υπαρχηγών Γεν»¼ών Επ»τελείων των 
Κλάδων, ο» οποίο» έχουν πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα ίση με αυτή του Δ»ο»¼ητή Σώματος Στρατού, Μεγάλης Δ»οί¼ησης 
¼α» Αεροπορ»¼ής Δ»οί¼ησης, αντίστο»χα.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4060 Τεύχος A’ 120/22.06.2022

γ. Ο» Ταξίαρχο» ¼α» αντίστο»χο» των άλλων Κλάδων, ίση με αυτή του Δ»ο»¼ητή Συγ¼ροτήματος - Τα¼τ»¼ής Δ»οί¼ησης - 
Ανεξάρτητης Νήσου, Μοίρας Πλοίων ¼α» Σμηναρχίας, αντίστο»χα.

δ. Ο» ανώτερο» αξ»ωματ»¼οί βαθμού Συνταγματάρχη ¼α» αντ»στοίχων των άλλων Κλάδων, εάν έχουν δ»¼αίωμα 
αξ»ολόγησης προσωπ»¼ού, γ»α το υφ»στάμενο σε αυτούς προσωπ»¼ό ίση με αυτή του Δ»ο»¼ητή Μονάδας (ανώτερος 
αξ»ωματ»¼ός), Κυβερνήτη Πλοίου (ανώτερος αξ»ωματ»¼ός) - Δ»ο»¼ητή Ναυτ»¼ού Σταθμού (ανώτερος αξ»ωματ»¼ός) 
¼α» Δ»ο»¼ητή αυτοτελούς Μοίρας, αντίστο»χα.

ε. Ο» ανώτερο» αξ»ωματ»¼οί πλην Συνταγματαρχών ¼α» αντ»στοίχων των άλλων Κλάδων, εάν έχουν δ»¼αίωμα αξ»-
ολόγησης προσωπ»¼ού, γ»α το υφ»στάμενο σε αυτούς προσωπ»¼ό ίση με αυτή του Δ»ο»¼ητή Μονάδας (¼ατώτερος 
αξ»ωματ»¼ός), Κυβερνήτη Πλοίου (¼ατώτερος αξ»ωματ»¼ός) - Δ»ο»¼ητή Ναυτ»¼ού Σταθμού (¼ατώτερος αξ»ωματ»¼ός) 
¼α» Δ»ο»¼ητή εντεταγμένης Μοίρας, αντίστο»χα.

5. Η πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα ασ¼είτα» από τους έχοντες αυτή σε όλους τους υφ»σταμένους τους αξ»ωματ»¼ούς, 
ανθυπασπ»στές, δο¼ίμους ή επί¼ουρους εφέδρους αξ»ωματ»¼ούς ¼α» υπαξ»ωματ»¼ούς.

Άρθρο 43 
Πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα επί οπλ»τών θητείας - ΟΒΑ 

1. Η πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα των Δ»ο»¼ητών των δ»αφόρων επ»πέδων δ»οί¼ησης προς τους υφ»σταμένους τους 
οπλίτες θητείας ¼α» ΟΒΑ ¼αθορίζετα» ως α¼ολούθως:

α/α Κλ»μά¼»ο Δ»οί¼ησης
Στέρηση 
εξόδου

Κράτηση Φυλά¼»ση

1 Υπουργός Εθν»¼ής Άμυνας - 60 60

2 Α/ΓΕΕΘΑ - 60 50

3 Α/ΓΕΣ Α/ΓΕΝ Α/ΓΕΑ - 60 50

4 Δ»ο»¼ητής Στρατ»άς Αρχηγός Στόλου Αρχηγός ΑΤΑ - 50 40

5
Δ»ο»¼ητής 

Σώματος Στρατού
Δ»ο»¼ητής Μεγάλης 

Δ»οί¼ησης
Δ»ο»¼ητής Αεροπορ»-

¼ής Δ»οί¼ησης
- 50 40

6
Δ»ο»¼ητής 

Μεραρχίας - Ταξ»αρχίας

Δ»ο»¼ητής Δ»οί¼ησης
 Ομάδος Πλοίων ή 

Ναυτ»¼ής Δ»οί¼ησης
Δ»ο»¼ητής Πτέρυγας - 40 30

7
Δ»ο»¼ητής Συγ¼ροτήματος, 

Τα¼τ»¼ής Δ»οί¼ησης, 
Ανεξάρτητης Νήσου

Δ»ο»¼ητής Μοίρας Πλοίων Δ»ο»¼ητής Σμηναρχίας - 30 20

8
Δ»ο»¼ητής Μονάδας 

(ανώτερος αξ»ωματ»¼ός)

Κυβερνήτης Πλοίου- 
Δ»ο»¼ητής Ναυτ»¼ού 

Σταθμού 
(ανώτερος αξ»ωματ»¼ός)

Δ»ο»¼ητής 
αυτοτελούς Μοίρας

5 20 15

9
Δ»ο»¼ητής Μονάδας 

(¼ατώτερος αξ»ωματ»¼ός)

Δ»ο»¼ητής Ναυτ»¼ού 
Σταθμού 

(¼ατώτερος αξ»ωματ»¼ός)

Δ»ο»¼ητής 
εντεταγμένης Μοίρας

5 15 10

10
Δ»ο»¼ητής 

Ανεξάρτητης Υπομονάδας 
(ανώτερος αξ»ωματ»¼ός)

- - 4 12 8

11
Δ»ο»¼ητής 

Ανεξάρτητης Υπομονάδας 
(¼ατώτερος αξ»ωματ»¼ός)

- - 4 10 6

12 Δ»ο»¼ητής Υπομονάδας
Δ»ο»¼ητής Ναυτ»¼ού 

Παρατηρητηρίου
Δ»ο»¼ητής Σμήνους 4 8 4

13
Δ»ο»¼ητής 

Δ»μο»ρίας - Ουλαμού
- - 2 - -

2. Την ως άνω πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα έχουν ¼α» ο» Δ»ο»¼ητές »σότ»μων με τα αναφερόμενα στην παρ. 1 ¼λ»μα¼ίων 
Δ»οί¼ησης. Η »σοτ»μία ¼αθορίζετα» από τ»ς »δρυτ»¼ές δ»ατάξε»ς, τους »σχύοντες Πίνα¼ες Οργάνωσης ¼α» Υλ»¼ού, τ»ς 
δ»αταγές συγ¼ρότησης ή τους Κανον»σμούς Οργάνωσης ¼α» Λε»τουργίας.

3. Η παρ. 4 του άρθρου 42 »σχύε» αναλόγως. Το εύρος της πε»θαρχ»¼ής αρμοδ»ότητας των αξ»ωματ»¼ών του προ-
ηγούμενου εδαφίου ¼αθορίζετα» στον πίνα¼α της παρ. 1.

4. Η πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα ασ¼είτα» από τους έχοντες αυτή σε όλους τους υφ»σταμένους τους οπλίτες θητείας - 
ΟΒΑ.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 4061Τεύχος A’ 120/22.06.2022

5. Αρμοδ»ότητα επ»βολής ¼αταστατ»¼ής πο»νής σε 
οπλίτες θητείας που φέρουν βαθμό υπαξ»ωματ»¼ού 
έχουν ο» Δ»ο»¼ητές ¼άθε ¼λ»μα¼ίου Δ»οί¼ησης ανώτερου 
του Συγ¼ροτήματος - Τα¼τ»¼ής Δ»οί¼ησης - Ανεξάρτητης 
Νήσου ή Μοίρας Πλοίων ή Σμηναρχίας γ»α τ»ς υπαγόμε-
νες σε αυτά Μονάδες.

Άρθρο 44 
Ε»δ»¼ές δ»ατάξε»ς γ»α την πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα

1. Η πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα ασ¼είτα» σε οπο»ονδή-
ποτε τόπο ¼α» χρόνο με την επ»φύλαξη των ορ»ζομένων 
στ»ς δ»ατάξε»ς περί παραγραφής.

2. Όταν ο παραβάτης στρατ»ωτ»¼ός μετα¼»νείτα» λόγω 
μετάθεσης ή λήξης της απόσπασης ή της δ»άθεσης πρ»ν 
από την επ»βολή της πε»θαρχ»¼ής πο»νής, τ»μωρείτα» από 
τον Δ»ο»¼ητή της Μονάδας στην οποία υπάγετα» οργαν»-
¼ά. Ο τελευταίος, γ»α την εξέταση επ»βολής πε»θαρχ»¼ής 
πο»νής, ζητά τ»ς έγγραφες απόψε»ς ¼α» τυχόν στο»χεία 
από τον Δ»ο»¼ητή στον οποίο υπαγόταν ο υπαίτ»ος ¼ατά 
τον χρόνο τέλεσης του παραπτώματος.

3. Γ»α το στρατ»ωτ»¼ό προσωπ»¼ό που υπηρετεί σε ορ-
γαν»σμό, νομ»¼ό πρόσωπο ή Υπηρεσία του Υπουργείου 
Εθν»¼ής Άμυνας στην οποία προΐστατα» πολ»τ»¼ό προ-
σωπ»¼ό, πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα έχε» ο Αρχηγός του 
Γεν»¼ού Επ»τελείου στο οποίο ανή¼ε» ο στρατ»ωτ»¼ός. Εάν 
δεν υφίστατα» δ»ο»¼ητ»¼ή εξάρτηση της Υπηρεσίας με το 
Υπουργείο Εθν»¼ής Άμυνας, πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα έχε» 
ο Υπουργός Εθν»¼ής Άμυνας.

Άρθρο 45
Μέρ»μνα γ»α την τήρηση των ¼ανόνων 
πε»θαρχίας

1. Κάθε βαθμοφόρος έχε» ¼αθή¼ον να φροντίζε» σε 
¼άθε τόπο ¼α» χρόνο γ»α την τήρηση των γεν»¼ών ¼α-
νόνων πε»θαρχίας ¼α» συμπερ»φοράς από όλους τους 
¼ατωτέρους του, σε οπο»αδήποτε Μονάδα ή Κλάδο των 
ΕΔ ¼α» αν ανή¼ουν.

2. Αξ»ωματ»¼ός, ανθυπασπ»στής ή υπαξ»ωματ»¼ός που 
αντ»λαμβάνετα» οπο»οδήποτε παράπτωμα το οποίο δ»-
απράττετα» από ¼ατώτερό του, παρεμβαίνε» με σ¼οπό 
να επαναφέρε» τον παραβάτη στην τάξη, την πε»θαρχία 
¼α» την ¼οσμ»ότητα.

3. Εάν το παράπτωμα δεν συν»στά ταυτόχρονα ¼α» 
πο»ν»¼ό αδί¼ημα, ο ανώτερος που το αντ»λήφθη¼ε ¼ά-
νε» συστάσε»ς στον παραβάτη ¼α» λαμβάνε» τα στο»χεία 
της ταυτότητάς του. Εν συνεχεία μπορεί να υποβάλε» 
στη Μονάδα του αναφορά με την οποία ε¼θέτε» τα πε-
ρ»στατ»¼ά ¼α» τ»ς συνθή¼ες υπό τ»ς οποίες τελέστη¼ε το 
παράπτωμα. Η Μονάδα δ»αβ»βάζε» την αναφορά στη Μο-
νάδα που ανή¼ε» ο παραβάτης. Ο Δ»ο»¼ητής της Μονάδας 
εξετάζε» τον παραβάτη, προ¼ε»μένου να δ»απ»στώσε» 
την α¼ρίβε»α των γεγονότων, λαμβάνε» μέτρα σε βάρος 
του εφόσον ¼ρίνετα» σ¼όπ»μο ¼α» ενημερώνε» σχετ»¼ά με 
έγγραφο εντός δε¼απέντε ημερών την ενδ»αφερόμενη 
Μονάδα.

4. Εάν το παράπτωμα συν»στά ταυτόχρονα ¼α» πο»ν»¼ό 
αδί¼ημα, ο ανώτερος ενημερώνε» το Φρουραρχείο, ώστε 
να προβεί σε περα»τέρω ενέργε»ες γ»α τη σύλληψη του 
παραβάτη, ενώ μπορεί να ζητήσε» την παρέμβαση ¼α» 

των οργάνων της δημόσ»ας τάξης.
5. Ο βαθμοφόρος που φέρε» πολ»τ»¼ή περ»βολή, πρ»ν 

την οπο»αδήποτε παρέμβαση, ¼άνε» γνωστή την »δ»ότητά 
του επ»δε»¼νύοντας το δελτίο ταυτότητάς του.

Κεφάλα»ο Ζ΄ 
Κο»νοποίηση - ¼αταχώρ»ση συνήθων πο»νών

Άρθρο 46 
Κο»νοποίηση ¼α» ¼αταχώρ»ση πο»νών 
αξ»ωματ»¼ών, ανθυπασπ»στών, δο¼ίμων 
ή επί¼ουρων εφέδρων αξ»ωματ»¼ών ¼α» 
υπαξ»ωματ»¼ών

1. Ο» Δ»ο»¼ητές Υπομονάδων του ΣΞ ¼α» ο» Δ»ο»¼ητές 
εντεταγμένων Μο»ρών ¼α» Σμηνών της ΠΑ ¼ο»νοπο»ούν 
τ»ς πο»νές που επ»βάλλουν στους υφ»σταμένους τους 
με υπηρεσ»α¼ό σημείωμα, στο οποίο υπογράφουν ο» 
τ»μωρούμενο». Στη συνέχε»α, υποβάλλουν το υπηρεσ»α¼ό 
σημείωμα »εραρχ»¼ά στον Δ»ο»¼ητή της Μονάδας τους 
με αναφορά, στην οποία ε¼θέτουν τα περ»στατ»¼ά που 
στο»χε»οθετούν το πε»θαρχ»¼ό παράπτωμα. Ο Δ»ο»¼ητής 
της Μονάδας, αφού εγ¼ρίνε» την πο»νή, δ»ατάσσε» την 
¼αταχώρ»σή της στην Ημερήσ»α Δ»αταγή.

2. Ο» Δ»ο»¼ητές Μονάδων ¼ο»νοπο»ούν τ»ς πο»νές που 
επ»βάλλοντα» από αυτούς ή τους προϊστάμενους Δ»ο»-
¼ητές στους υφ»σταμένους τους με την Ημερήσ»α Δ»α-
ταγή. Ο» τελευταίο» λαμβάνουν ενυπόγραφα γνώση της 
επ»βληθείσας πο»νής.

3. Ο» Δ»ο»¼ητές Συγ¼ροτημάτων, Δ»ο»¼ήσεων, Αρχηγεί-
ων ¼α» Επ»τελείων ¼ο»νοπο»ούν τ»ς πο»νές που επ»βάλλουν 
στους υφ»σταμένους που υπηρετούν στο επ»τελείο τους 
με την Ημερήσ»α Δ»αταγή, στους δε υπόλο»πους με εμπ»-
στευτ»¼ή δ»αταγή προς τη Μονάδα που υπηρετούν.

4. Ο» αξ»ωματ»¼οί που έχουν πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 42, ¼ο»νοπο»ούν 
τ»ς πο»νές που επ»βάλλοντα» στους υφ»σταμένους τους 
με υπηρεσ»α¼ό σημείωμα, στο οποίο υπογράφουν ο» 
τ»μωρούμενο». Στη συνέχε»α υποβάλλουν το υπηρεσ»α¼ό 
σημείωμα με αναφορά στον Δ»ο»¼ητή τους γ»α ¼αταχώρ»-
ση της πο»νής στην Ημερήσ»α Δ»αταγή ¼α» ¼ο»νοποίηση 
αυτής, όπου απα»τείτα».

5. Ο» Φρούραρχο» ¼α» ο» Στρατοπεδάρχες ¼ο»νοπο»ούν 
τ»ς πο»νές που επ»βάλλουν στους τ»μωρούμενους με τ»ς 
Ημερήσ»ες Δ»αταγές Φρουραρχείου ¼α» Στρατοπέδου, 
αντίστο»χα. Ο» τελευταίο» λαμβάνουν ενυπόγραφα γνώ-
ση της επ»βληθείσας πο»νής.

6. Ε¼τός από την Ημερήσ»α Δ»αταγή, ο» πο»νές που επ»-
βάλλοντα» ¼αταχωρίζοντα» από τον Δ»ο»¼ητή που τηρεί 
τα ατομ»¼ά έγγραφα στο Β»βλ»άρ»ο Μητρώου ¼άθε τ»μω-
ρούμενου. Ο» πο»νές ¼αταχωρίζοντα» ¼α» στον φά¼ελο 
¼άθε τ»μωρούμενου, που τηρείτα» στην αντίστο»χη Δ»-
εύθυνση του ο»¼είου Γεν»¼ού Επ»τελείου. Στο Β»βλ»άρ»ο 
Μητρώου ¼α» στον φά¼ελο του τ»μωρούμενου ¼αταχω-
ρίζετα» το είδος της πο»νής, η δ»άρ¼ε»ά της ¼α» η πλήρης 
α»τ»ολογία.

7. Ε»δ»¼ά γ»α τ»ς Μονάδες ¼α» Υπηρεσίες του ΠΝ, ο» 
πο»νές που επ»βάλλοντα» στους αξ»ωματ»¼ούς, ανθυπα-
σπ»στές ¼α» επί¼ουρους εφέδρους αξ»ωματ»¼ούς, ¼ο»νο-
πο»ούντα» σε αυτούς με την επίδοση της εμπ»στευτ»¼ής 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4062 Τεύχος A’ 120/22.06.2022

δ»αταγής επ»βολής της πο»νής, ενώ ο» πο»νές που επ»βάλ-
λοντα» στους υπαξ»ωματ»¼ούς, ¼ο»νοπο»ούντα» σε αυτούς 
με το Πο»νολόγ»ο. Στην περίπτωση αυτή, εφαρμόζετα» 
το δεύτερο εδάφ»ο της παρ. 2. Ο» επ»βαλλόμενες πο»νές 
υποβάλλοντα» »εραρχ»¼ά στο Γεν»¼ό Επ»τελείο Ναυτ»¼ού, 
όπου ¼α» ¼αταχωρίζοντα» στον ατομ»¼ό φά¼ελο ¼άθε 
τ»μωρούμενου.

8. Όσο» τ»μωρούντα» με συνήθη πο»νή, ενημερώνοντα» 
σχετ»¼ά με το δ»¼αίωμά τους να ασ¼ήσουν ενδ»¼οφανή 
προσφυγή, σύμφωνα με τα ¼αθορ»ζόμενα στα άρθρα 
50 ¼α» 51.

Άρθρο 47 
Κο»νοποίηση ¼α» ¼αταχώρ»ση πο»νών οπλ»τών 
θητείας - ΟΒΑ

1. Ο» Δ»ο»¼ητές Υπομονάδων του ΣΞ ¼α» ο» Δ»ο»¼ητές 
εντεταγμένων Μο»ρών ¼α» Σμηνών της ΠΑ ενημερώνουν 
προφορ»¼ά τους οπλίτες θητείας - ΟΒΑ γ»α τ»ς πε»θαρχ»-
¼ές πο»νές που τους επ»βάλλουν. Η σχετ»¼ή ενημέρωση 
¼αταχωρείτα» σε ε»δ»¼ό β»βλίο. Στη συνέχε»α αναφέρουν 
τ»ς πο»νές που επέβαλαν με την Ημερήσ»α Αναφορά στον 
Δ»ο»¼ητή της Μονάδας γ»α ¼αταχώρ»ση στην Ημερήσ»α 
Δ»αταγή. Ο Δ»ο»¼ητής της Μονάδας, αφού εγ¼ρίνε» τ»ς 
πο»νές που επ»βλήθη¼αν, δ»ατάσσε» την ¼αταχώρ»σή 
τους στην Ημερήσ»α Δ»αταγή της Μονάδας, μαζί με τ»ς 
πο»νές που επ»βλήθη¼αν τόσο από τον ίδ»ο όσο ¼α» από 
προϊστάμενα ¼λ»μά¼»α.

2. Ο» Φρούραρχο» ¼α» ο» Στρατοπεδάρχες ¼ο»νοπο»ούν 
τ»ς πο»νές που επ»βάλλουν στους τ»μωρούμενους με τ»ς 
Ημερήσ»ες Δ»αταγές Φρουραρχείου ¼α» Στρατοπέδου, 
αντίστο»χα. Ο» τελευταίο» λαμβάνουν ενυπόγραφα γνώ-
ση της επ»βληθείσας πο»νής.

3. Τα προϊστάμενα ¼λ»μά¼»α Δ»οί¼ησης μ»ας Μονάδας, 
¼ο»νοπο»ούν τ»ς πο»νές που επ»βάλλοντα» από αυτά, με 
δ»αταγή προς τη Μονάδα του τ»μωρημένου.

4. Ο» πο»νές των οπλ»τών του ΣΞ ¼α» της ΠΑ ¼αταχω-
ρίζοντα» στην Ημερήσ»α Δ»αταγή της Μονάδας ¼α» ο» 
πο»νές των οπλ»τών του ΠΝ στο Πο»νολόγ»ο. Ε¼τός από 
την Ημερήσ»α Δ»αταγή ή το Πο»νολόγ»ο, ο» πο»νές που 
επ»βάλλοντα» ¼αταχωρίζοντα» ¼α» στον Ατομ»¼ό Φά¼ε-
λο Οπλίτη. Σε αυτόν ¼αταχωρίζετα» το είδος της πο»νής, 
η δ»άρ¼ε»ά της, αυτός που την επέβαλε ¼α» η πλήρης 
α»τ»ολογία.

Κεφάλα»ο Η΄ 
Μετατροπή - άρση συνήθων πο»νών 

Άρθρο 48 
Επαύξηση, μείωση ή άρση πο»νής 

1. Κάθε ¼λ»μά¼»ο Δ»οί¼ησης ανώτερο αυτού που επέ-
βαλε μ»α πο»νή, μπορεί να την επαυξήσε», εάν ¼ρίνε» ότ» 
η φύση του παραπτώματος, ο» συνθή¼ες ¼άτω από τ»ς 
οποίες τελέστη¼ε, η προηγούμενη δ»αγωγή του τ»μω-
ρημένου ή η ανάγ¼η ¼αταστολής συχνών παρόμο»ων 
παραπτωμάτων, επ»βάλλουν βαρύτερη πο»νή. Με τον 
όρο επαύξηση εννοείτα» ¼α» η μετατροπή της πο»νής σε 
αυστηρότερη.

2. Αυτός που επ»βάλλε» μ»α πο»νή μπορεί να την με»ώσε» 
ή να την άρε», εάν από νεότερη εξέταση δ»απ»στωθεί ότ» η 
αρχ»¼ή απόφαση στηρίχτη¼ε σε λανθασμένες ή ελλ»πείς 

πληροφορίες. Η άρση ή μείωση της πο»νής γίνετα» εντός 
τρ»άντα ημερών από την ημερομηνία που επ»βλήθη¼ε. 
Μετά την παρέλευση του ως άνω δ»αστήματος, δ»¼αίωμα 
άρσης ή μείωσης της πο»νής έχε» μόνο ο προϊστάμενος 
αυτού που την επέβαλε, μετά από αναφορά του τελευ-
ταίου. Με τον όρο μείωση εννοείτα» ¼α» η μετατροπή της 
πο»νής σε ελαφρότερη.

3. Κάθε επίπεδο Δ»οί¼ησης ανώτερο αυτού που επέβα-
λε μ»α πο»νή, όταν ¼ρίνε» από το α»τ»ολογ»¼ό της πράξης 
επ»βολής της πο»νής ότ» είνα» δυσανάλογα αυστηρή, 
δ»ατάσσε» να υποβληθούν περ»σσότερα στο»χεία. Εάν 
από αυτά ¼ρ»θεί ότ» η επ»βληθείσα πο»νή είνα» αυστηρή 
ή αβάσ»μη, ο προϊστάμενος Δ»ο»¼ητής με»ώνε» ή αίρε» ο 
ίδ»ος την πο»νή.

4. Όταν πρό¼ε»τα» γ»α επαύξηση πο»νής που έχε» ήδη 
επ»βληθεί, λαμβάνοντα» υπόψη ¼α» αφα»ρούντα» ως προς 
την έ¼τ»σή της, ο» ημέρες που ήδη ε¼τίθη¼αν από την 
αρχ»¼ή πο»νή, ανεξάρτητα από το είδος της.

Άρθρο 49 
Απαλλαγή από την έ¼τ»ση συνήθων πο»νών 

Απαλλαγή από την έ¼τ»ση του συνόλου ή του υπόλο»-
που των συνήθων

πο»νών δ»ατάσσετα» μόνο από τον Πρόεδρο της Δη-
μο¼ρατίας με την ευ¼α»ρία εθν»¼ών εορτών ή ευτυχών 
εθν»¼ών γεγονότων.

Κεφάλα»ο Θ΄ 
Ενδ»¼οφανείς προσφυγές 

Άρθρο 50 
Γεν»¼ές δ»ατάξε»ς περί προσφυγών

1. Σε περίπτωση επ»βολής συνήθους πο»νής, ο στρατ»-
ωτ»¼ός που τ»μωρήθη¼ε έχε» δ»¼αίωμα να ασ¼ήσε» ενδ»-
¼οφανή προσφυγή ¼ατά της σχετ»¼ής ατομ»¼ής δ»ο»¼η-
τ»¼ής πράξης. Η άσ¼ηση της ενδ»¼οφανούς προσφυγής 
δεν αναστέλλε» την έ¼τ»ση της επ»βληθείσας πο»νής. Εάν 
η πο»νή επαυξηθεί ή με»ωθεί σύμφωνα με τα ¼αθορ»-
ζόμενα στο άρθρο 48, αυτός που τ»μωρήθη¼ε έχε» το 
δ»¼αίωμα άσ¼ησης ενδ»¼οφανούς προσφυγής ¼ατά της 
νέας πο»νής. Στην περίπτωση αυτή, η προσφυγή που 
ασ¼ήθη¼ε επί της αρχ»¼ής πο»νής θεωρείτα» ως μηδέποτε 
υποβληθείσα ¼α» παύε» η εξέτασή της.

2. Η ενδ»¼οφανής προσφυγή υποβάλλετα» »εραρχ»¼ά, 
με έγγραφη αναφορά από τους αξ»ωματ»¼ούς, δό¼»μους 
ή επί¼ουρους έφεδρους αξ»ωματ»¼ούς, ανθυπασπ»στές 
¼α» υπαξ»ωματ»¼ούς ¼α» προφορ»¼ά από τους οπλίτες 
θητείας - ΟΒΑ. Η προσφυγή οπλίτη θητείας - ΟΒΑ ¼α» 
η απάντηση της Δ»οί¼ησης επί αυτής ¼αταχωρίζετα» σε 
ε»δ»¼ό β»βλίο, επί του οποίου λαμβάνε» ενυπόγραφα γνώ-
ση ο προσφεύγων.

3. Η ενδ»¼οφανής προσφυγή ασ¼είτα» εντός απο¼λε»-
στ»¼ής προθεσμίας δε¼απέντε ημερών από την ημέρα 
που ο στρατ»ωτ»¼ός έλαβε γνώση της επ»βληθείσας πο»-
νής. Σε περίπτωση άσ¼ησης ενδ»¼οφανούς προσφυγής 
σε δεύτερο ή τρίτο βαθμό, σύμφωνα με τα ¼αθορ»ζόμενα 
στ»ς παρ. 4 ¼α» 5 του άρθρου 51, αυτή ασ¼είτα» εντός 
απο¼λε»στ»¼ής προθεσμίας δε¼απέντε ημερών από τη 
γνώση της απορρ»πτ»¼ής απάντησης. Η Δ»οί¼ηση υπο-
χρεούτα» να ενημερώνε» τον ενδ»αφερόμενο ως προς τη 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 4063Τεύχος A’ 120/22.06.2022

δυνατότητα άσ¼ησης ενδ»¼οφανούς προσφυγής ¼α» γ»α 
τ»ς συνέπε»ες της μη άσ¼ησής της.

Άρθρο 51 
Υποβολή ¼α» εξέταση προσφυγών

1. Κατά την υποβολή ενδ»¼οφανούς προσφυγής ο 
στρατ»ωτ»¼ός ε¼φράζετα» με τον σεβασμό που αρμόζε» 
¼α» ε¼θέτε» μόνο τα περ»στατ»¼ά που στηρίζουν τους 
»σχυρ»σμούς του, αποφεύγοντας χαρα¼τηρ»σμούς ¼α» 
¼ρίσε»ς γ»α ανωτέρους του.

2. Εάν ο στρατ»ωτ»¼ός με την προσφυγή του δείχνε» 
έλλε»ψη σεβασμού, η προσφυγή εξετάζετα» ¼α» εν συνε-
χεία ασ¼είτα» πε»θαρχ»¼ός έλεγχος σε αυτόν γ»α έλλε»ψη 
σεβασμού ή γ»α άλλες παραβάσε»ς που έγ»ναν με την 
προσφυγή. Η δ»αδ»¼ασία άσ¼ησης του πε»θαρχ»¼ού ελέγ-
χου αρχίζε» μετά την ανέ¼¼λητη απάντηση της δ»οί¼ησης 
επί της προσφυγής.

3. Η ενδ»¼οφανής προσφυγή εξετάζετα» σε πρώτο βαθ-
μό από αυτόν που επέβαλε την πο»νή, ο οποίος μπορεί 
να την με»ώσε», να την άρε» ή να την αφήσε» αμετάβλητη. 
Επαύξηση της πο»νής απαγορεύετα». Η απάντηση επί της 
προσφυγής είνα» έγγραφη.

4. Εάν ο στρατ»ωτ»¼ός δεν »¼ανοπο»είτα» από την απά-
ντηση επί της προσφυγής, μπορεί να υποβάλε» »εραρχ»¼ά 
ενδ»¼οφανή προσφυγή σε δεύτερο βαθμό. Η προσφυ-
γή εξετάζετα» από τον αμέσως προϊστάμενο αυτού που 
επέβαλε την πο»νή. Στην περίπτωση αυτή, ε¼είνος που 
επέβαλε την πε»θαρχ»¼ή πο»νή υποβάλλε» την αναφορά 
στον »εραρχ»¼ά προϊστάμενό του, επ»συνάπτοντας τ»ς 
παρατηρήσε»ς του.

5. Εάν ο στρατ»ωτ»¼ός δεν »¼ανοπο»είτα» από την απά-
ντηση επί της προσφυγής σε δεύτερο βαθμό, μπορεί να 
ζητήσε» με νέα προσφυγή του την εξέταση της υπόθεσης 
από τον αμέσως προϊστάμενο αυτού που την εξέτασε σε 
δεύτερο βαθμό.

6. Κατά την εξέταση προσφυγής σε δεύτερο ¼α» τρίτο 
βαθμό εφαρμόζοντα» τα ¼αθορ»ζόμενα στην παρ. 3. 

7. Η απάντηση επί των προσφυγών σε πρώτο βαθμό 
δίνετα» εντός δέ¼α ημερών ¼α» στον δεύτερο ¼α» τρίτο 
βαθμό εντός εί¼οσ» ημερών από την ημερομηνία που 
θα περ»έλθε» η προσφυγή στο αρμόδ»ο όργανο. Ο» ως 
άνω προθεσμίες μπορούν να παραταθούν, εφόσον ¼ρί-
νετα» απαραίτητο γ»α τη συγ¼έντρωση στο»χείων σχετ»¼ά 
με την υπόθεση, ενέργε»α γ»α την οποία ενημερώνετα» 
εγγράφως ο προσφεύγων το αργότερο πέντε ημέρες 
πρ»ν από τη λήξη της προθεσμίας. Σε ¼άθε περίπτωση, 
η εξέταση της προσφυγής ¼α» η απάντηση επί αυτής δεν 
μπορεί να υπερβαίνε» τ»ς πενήντα ημέρες.

8. Η υποβολή των προσφυγών α¼ολουθεί την »εραρχ»-
¼ή οδό. Σε περίπτωση που λόγω μετάθεσης, απόσπασης 
ή δ»άθεσης ο προσφεύγων δεν τελεί υπό τ»ς δ»αταγές 
αυτού που του επέβαλε την πο»νή, η προσφυγή προω-
θείτα» »εραρχ»¼ά μέχρ» τον προϊστάμενο Δ»ο»¼ητή που 
είνα» άμεσος ή έμμεσος προϊστάμενος ¼α» των δύο. Ο 
τελευταίος, αφού ζητήσε» ¼α» λάβε» την άποψη ε¼είνου 
που επέβαλε την πο»νή, εξετάζε» την προσφυγή ¼α» απο-
φασίζε» σχετ»¼ά.

9. Σε περίπτωση υπέρβασης »εραρχίας ¼ατά την υπο-
βολή προσφυγής, ο προϊστάμενος στον οποίο απευθύ-

νετα» η προσφυγή την δ»αβ»βάζε», χωρίς να την εξετάσε», 
στο αρμόδ»ο όργανο, δυνάμενος να δ»ατάξε» παράλληλα 
την πε»θαρχ»¼ή δίωξη του παραβάτη μετά την ανέ¼¼λητη 
απάντηση της δ»οί¼ησης επί της προσφυγής.

10. Υπέρβαση της »εραρχίας επ»τρέπετα» μόνο όταν ο 
προσφεύγων δεν λαμβάνε» απάντηση επί της προσφυγής 
του μετά την πάροδο πενήντα ημερών. Στην περίπτωση 
αυτή, ο προσφεύγων μπορεί να απευθυνθεί στον αμέσως 
προϊστάμενο ε¼είνου που δεν του απάντησε, ¼ο»νοπο»-
ώντας την ενέργε»ά του αυτή στον τελευταίο, ο οποίος 
εξετάζε» την προσφυγή στον αντίστο»χο βαθμό.

Κεφάλα»ο Ι΄ 
Μεταβατ»¼ές - τροποπο»ούμενες - 
¼αταργούμενες δ»ατάξε»ς - Έναρξη »σχύος

Άρθρο 52 
Μεταβατ»¼ές δ»ατάξε»ς 

1. Τα πε»θαρχ»¼ά παραπτώματα που τελέστη¼αν πρ»ν 
την έναρξη »σχύος του παρόντος, εξετάζοντα» με τη δ»-
αδ»¼ασία ¼α» από τα όργανα που ¼αθορίζοντα» στ»ς δ»α-
τάξε»ς του παρόντος, με την επ»φύλαξη των δ»ατάξεων 
των επόμενων παραγράφων.

2. Τα πε»θαρχ»¼ά παραπτώματα που τελέστη¼αν πρ»ν 
την έναρξη »σχύος του παρόντος γ»α τα οποία έχε» ασ¼η-
θεί πε»θαρχ»¼ή δίωξη, εξετάζοντα» σύμφωνα με τ»ς προ-
ϊσχύσασες δ»ατάξε»ς, ε¼τός αν έχε» επ»βληθεί συνήθης 
πο»νή ¼α» ¼λ»μά¼»ο Δ»οί¼ησης οπο»ουδήποτε ανώτερου 
βαθμού ¼ρίνε» αναγ¼αία την παραπομπή του στρατ»ω-
τ»¼ού στο Πε»θαρχ»¼ό Συμβούλ»ο, οπότε εφαρμόζοντα» 
ο» δ»ατάξε»ς του παρόντος.

3. ΕΔΕ ¼α» ΑΔΕ που ε¼¼ρεμούν ¼ατά την έναρξη »σχύος 
του παρόντος, δ»ενεργούντα» σύμφωνα με τ»ς προϊσχύ-
σασες δ»ατάξε»ς.

4. Συνήθε»ς πο»νές που έχουν επ»βληθεί ¼ατά την έναρ-
ξη »σχύος του παρόντος ¼α» δεν έχουν ¼αταστεί ανέ¼¼λη-
τες ενώπ»ον της δ»οί¼ησης, εξα¼ολουθούν να δ»έποντα» 
από τ»ς προϊσχύσασες δ»ατάξε»ς.

Άρθρο 53
Τροποπο»ήσε»ς του π.δ. 84/2009 (Α΄ 108)

1. Η περ. γ΄ της παρ. 3 του άρθρου 4 του π.δ. 84/2009 
(Α΄ 108) αντ»¼αθίστατα» ως εξής:

«γ. Με την επ»φύλαξη των δ»ατάξεων του άρθρου 16 
του παρόντος Κανον»σμού, τ»μωρεί τα πε»θαρχ»¼ά παρα-
πτώματα των στρατ»ωτ»¼ών που υπηρετούν στη Φρου-
ρά, σε οπο»ονδήποτε Κλάδο ¼» αν ανή¼ουν, ¼αθώς ¼α» 
αυτών που δ»έρχοντα» από αυτήν, γ»α τα οποία επ»λαμβά-
νετα» απευθείας, γνωστοπο»ώντας συγχρόνως τ»ς πο»νές 
που επ»βάλλε» στους Δ»ο»¼ητές τους ¼α» στα προϊστάμενα 
αυτών ¼λ»μά¼»α.».

2. Η παρ. 7 του άρθρου 4 του π.δ. 84/2009 αντ»¼αθί-
στατα» ως εξής:

«7. Ο» αρμοδ»ότητες ¼α» ευθύνες του ΑΔΦ δεν μεταβ»-
βάζοντα» ούτε ε¼χωρούντα». Εξαίρεση επ»τρέπετα» γ»α 
όσες αναφέροντα» στην πε»θαρχία ¼α» τάξη (άρθρο 16 
του Κανον»σμού αυτού) που είνα» δυνατόν να ε¼χωρη-
θούν στον Φρούραρχο με δ»αταγή του ΑΔΦ μερ»¼ά ή 
συνολ»¼ά. Στην περίπτωση αυτή, ο Φρούραρχος περ»-
βάλλετα» την ε»δ»¼ή πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα ελέγχου 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4064 Τεύχος A’ 120/22.06.2022

των παραβάσεων των στρατ»ωτ»¼ών των ΕΔ, όπως ¼αθο-
ρίζετα» στον Δ»α¼λαδ»¼ό Κανον»σμό Πε»θαρχίας των Ενό-
πλων Δυνάμεων ¼α» εν»σχύετα» με μέσα ¼α» προσωπ»¼ό.».

3. Η περ. α΄ της παρ. 8 του άρθρου 11 του π.δ. 84/2009 
αντ»¼αθίστατα» ως εξής:

«α. Ο Στρατοπεδάρχης γ»α τα θέματα αρμοδ»ότητάς 
του, έχε» πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα επί του συνόλου του 
στρατ»ωτ»¼ού προσωπ»¼ού των Μονάδων - Υπηρεσ»ών 
του Στρατοπέδου, σε οπο»ονδήποτε Κλάδο ¼α» αν ανή-
¼ουν. Η πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα του Στρατοπεδάρχη 
¼αθορίζετα» στον Δ»α¼λαδ»¼ό Κανον»σμό Πε»θαρχίας των 
Ενόπλων Δυνάμεων.».

4. Ο» παρ. 20 ¼α» 21 του άρθρου 16 του π.δ. 84/2009 
αντ»¼αθίσταντα» ως εξής:

«20. Γ»α παραπτώματα που τελούντα» ¼ατά την ε¼τέ-
λεση των υπηρεσ»α¼ών του ¼αθη¼όντων, ¼άθε στρατ»ω-
τ»¼ός των ΕΔ τ»μωρείτα» σύμφωνα με τη δ»αδ»¼ασία που 
¼αθορίζετα» στον Δ»α¼λαδ»¼ό Κανον»σμό Πε»θαρχίας των 
Ενόπλων Δυνάμεων.

21. Η πε»θαρχ»¼ή αρμοδ»ότητα των αξ»ωματ»¼ών, αν-
θυπασπ»στών ¼α» υπαξ»ωματ»¼ών των ΕΔ προς τους υφ»-
σταμένους τους ¼αθορίζετα» στον Δ»α¼λαδ»¼ό Κανον»σμό 
Πε»θαρχίας των Ενόπλων Δυνάμεων.».

5. Από την έναρξη »σχύος του παρόντος, όπου στην ¼εί-
μενη νομοθεσία γίνετα» αναφορά σε δ»ατάξε»ς πε»θαρχ»-
¼ού δ»¼αίου των ¼ανον»σμών εσωτερ»¼ής υπηρεσίας ή των 
¼ανον»σμών εσωτερ»¼ής πε»θαρχίας των ο»¼είων Κλάδων, 
εφεξής νοούντα» ο» αντίστο»χες δ»ατάξε»ς του Δ»α¼λαδ»¼ού 
Κανον»σμού Πε»θαρχίας των Ενόπλων Δυνάμεων.

Άρθρο 54 
Καταργούμενες δ»ατάξε»ς

Από την έναρξη »σχύος του παρόντος ¼αταργείτα» ¼άθε 
γεν»¼ή ή ε»δ»¼ή δ»άταξη που είνα» αντίθετη ή ρυθμίζε» 
δ»αφορετ»¼ά τα ρυθμ»ζόμενα με τ»ς δ»ατάξε»ς του παρό-
ντος θέματα ¼α» »δίως:

α. Το από 27 Ιουλίου/2 Αυγούστου 1930 π.δ. «Περί 
πο»νών ανθυπασπ»στών» (Α΄ 267).

β. Τα άρθρα 12 ¼α» 27 έως 29 του α.ν. 1101 της 21/26 
Φεβρουαρίου 1938 «Περί ¼αταστάσεως υπαξ»ωματ»¼ών 
του Βασ»λ»¼ού Ναυτ»¼ού» (Α΄ 73).

γ. Τα άρθρα 14, 17 ¼α» 43 του ν. 2342 της 26/28 Μαρτί-

ου 1953 «Περί »εραρχίας, προαγωγών ¼α» ¼αταστάσεων 

των μονίμων υπαξ»ωματ»¼ών της Βασ»λ»¼ής Αεροπορίας» 

(Α΄ 74).

δ. Τα άρθρα 37 ¼α» 49 του ν.δ. 4105 της 16/23 Σεπτεμ-

βρίου 1960 «Περί μονίμων ¼α» εθελοντών οπλ»τών ¼α» 

ανθυπασπ»στών του Στρατού Ξηράς» (Α΄ 151).

ε. Τα άρθρα 31, 32, 33, 39 ¼α» 40 του ν.δ. 1400 της 22/28 

Μαΐου 1973 «Περί Καταστάσεων των Αξ»ωματ»¼ών των 

Ενόπλων Δυνάμεων» (Α΄ 114).

στ. Τα άρθρα 62 έως 76, ¼αθώς ¼α» τα άρθρα 77 ¼α» 78 

μόνο ¼ατά το μέρος που αφορούν την υποβολή παρα-

πόνων γ»α την επ»βολή πε»θαρχ»¼ής πο»νής, του Γεν»¼ού 

Κανον»σμού Υπηρεσίας στο Στρατό (ΣΚ 20-1), που ¼υ-

ρώθη¼ε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 130/1984 (Α΄ 42).

ζ. Τα άρθρα 1701 έως 1721, ¼αθώς ¼α» τα άρθρα 1722 

¼α» 1801 έως 1804 μόνο ¼ατά το μέρος που αφορούν 

την υποβολή παραπόνων γ»α την επ»βολή πε»θαρχ»¼ής 

πο»νής, του Γεν»¼ού Κανον»σμού του Πολεμ»¼ού Ναυτ»¼ού 

με τίτλο «Δ»ατάξε»ς Πολεμ»¼ού Ναυτ»¼ού», που ¼υρώθη¼ε 

με το άρθρο μόνο του π.δ. 210/1993 (Α΄ 89).

η. Τα άρθρα 11 έως 23, ¼αθώς ¼α» τα άρθρα 24 ¼α» 25 

μόνο ¼ατά το μέρος που αφορούν την υποβολή παραπό-

νων γ»α την επ»βολή πε»θαρχ»¼ής πο»νής, του Κανον»σμού 

Πολεμ»¼ής Αεροπορίας Β-17/2009, που ¼υρώθη¼ε με το 

άρθρο μόνο του π.δ. 60/2009 (Α΄ 83).

Άρθρο 55 

Έναρξη »σχύος 

Η »σχύς του παρόντος αρχίζε» δύο μήνες από τη δημο-

σίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εθν»¼ής Άμυνας αναθέτουμε τη δημο-

σίευση ¼α» ε¼τέλεση του παρόντος.

Αθήνα, 14 Ιουνίου 2022 

Η Πρόεδρος της Δημο¼ρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ 

O Υπουργός Εθν»¼ής Άμυνας

ΝΙΚ�ΛΑ�Σ  ΑΝΑΓΙΩΤ� �ΥΛ�Σ





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4066 Τεύχος A’ 120/22.06.2022

*01001202206220020*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ»στρίου 34, τ.¼. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚ� ΚΕΝΤΡ�: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥ ΗΡΕΤΗΣΗ Κ�ΙΝ�Υ 

 ωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279178 - 180)

 ληροφορίες: (Ισόγε»ο, Γρ. 3 ¼α» τηλεφ. ¼έντρο 210 5279000) 

 αραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ¼ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ»¼ά με την λε»τουργία 
του »στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ»α¼ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ»α γεν»¼ό πρωτό¼ολλο 
¼α» αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ»α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης ¼α» έχε» την ευθύνη τόσο γ»α τη σύνταξη, δ»αχείρ»ση, ε¼τύπωση ¼α» ¼υ¼λοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο ¼α» γ»α την ¼άλυψη των ε¼τυπωτ»¼ών - 
ε¼δοτ»¼ών αναγ¼ών του δημοσίου ¼α» του ευρύτερου δημόσ»ου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
¼α» π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛ� ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ»ατίθεντα» δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη »στο-
σελίδα του Εθν»¼ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφ»οπο»ηθεί ¼α» ¼αταχωρ»στεί στην 
ανωτέρω »στοσελίδα, ψηφ»οπο»ούντα» ¼α» αποστέλλοντα» επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ»α την οποία αρ¼εί η συμπλήρωση των αναγ¼αίων στο»χείων σε ε»δ»¼ή φόρμα στον 
»στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή δ»ατίθεντα» σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ»¼ά με την αποστολή α»τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ»α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών. 
Tο ¼όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα» 1,00 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον 
ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα» ¼ατά 0,20 €. Το ¼όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα» 1,50 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα» ¼ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ»ατίθετα» δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα ¼είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τ»ς υπηρεσίες ¼α» τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλοντα» ηλε¼τρον»¼ά στη δ»εύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφ»α¼ής υπογραφής ¼α» χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσο» πολίτες δεν δ»αθέτουν προηγμένη ψηφ»α¼ή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ»¼ά, είτε να ¼αταθέτουν με ε¼πρόσωπό τους ¼είμενα προς 

δημοσίευση ε¼τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής ¼α» Καταχώρ»σης Δημοσ»ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ»¼ά με την αποστολή/¼ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ»α ¼υ¼λοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών ¼α» με τους »σχύοντες τ»μο¼αταλό-
γους γ»α όλες τ»ς υπη ρεσίες μας, περ»λαμβάνοντα» στoν »στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του »στότοπου δίδοντα» πληροφορίες σχετ»¼ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ»¼ό Αρ»θμό Δημοσ»εύματος (ΚΑΔ). Πρό¼ε»τα» γ»α τον αρ»θμό που ε¼δίδε» το Εθν»-
¼ό Τυπογραφείο γ»α όλα τα ¼είμενα που πληρούν τ»ς προϋποθέσε»ς δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥ ΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔ�ΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ Τ�Υ ΔΗΜ�ΣΙ�Υ 

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο ανταπο¼ρ»νόμενο σε α»τήματα υπηρεσ»ών ¼α» φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε» να σχεδ»άσε» ¼α» να ε¼τυπώσε» έντυπα, φυλλάδ»α, β»βλία, αφίσες, μπλο¼, μηχανο-
γραφ»¼ά έντυπα, φα¼έλους γ»α ¼άθε χρήση, ¼.ά.  

Επίσης σχεδ»άζε» ψηφ»α¼ές ε¼δόσε»ς, λογότυπα ¼α» παράγε» οπτ»¼οα¼ουστ»¼ό υλ»¼ό.

 είτε μας τη γνώμη σας,

γ»α να βελτ»ώσουμε τ»ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε»δ»¼ή φόρμα στον »στότοπό μας.

 είτε μας τη γνώμη σας,


